
V Y S O K Á  Š K O L A  E K O N O M I C K Á  V  P R A Z E 

F A K U L T A  M E Z I N Á R O D N Í C H  V Z T A H � 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I P L O M O V Á   P R Á C E 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2008               Zuzana Varagnat 



V Y S O K Á  Š K O L A  E K O N O M I C K Á  V  P R A Z E 

F A K U L T A  M E Z I N Á R O D N Í C H  V Z T A H � 
 
 

 
 
 
 

Hlavní specializace: Mezinárodní obchod 
 
 
 
 
 
 

Název diplomové práce: 

 
Vzájemné hospodá�ské vztahy Francie – Alžírsko 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Zuzana Varagnat 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Františka Müllerová 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Vzájemné hospodá�ské vztahy     

Francie – Alžírsko“ jsem  vypracovala samostatn� a vyzna�ila všechny citace z pramen�. 

Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v p�iloženém seznamu literatury.              

 

V Praze dne 23. dubna 2008       …….………………… 

      Zuzana Varagnat 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 
Úvodem bych ráda pod�kovala vedoucí své diplomové práce Ing. Františce Müllerové za 

odborné p�ipomínky b�hem zpracování.



Úvod ................................................................................................................................................. 6 

1. Hospodá�ská charakteristika Alžírska ................................................................................... 9 

1.1 Obecná charakteristika zem� .................................................................................. 9 
1.2 Politická situace ..................................................................................................... 10 
1.3 Ekonomická situace............................................................................................... 12 

1.3.1 Ropa a zemní plyn......................................................................................... 13 
1.3.2 Makroekonomické ukazatele ........................................................................ 16 
1.3.3 Ekonomické reformy .................................................................................... 18 
1.3.4 Zapojení do regionálních uskupení a mezinárodních organizací ............... 19 

1.4 Obchodní jednání a národní zvyklosti.................................................................. 20 
2. Hospodá�ská charakteristika Francie ................................................................................... 22 

2.1 Obecná charakteristika zem� ................................................................................ 22 
2.2 Ekonomická situace............................................................................................... 24 
2.3 Politická situace ..................................................................................................... 27 
2.4 Obchodní jednání a národní zvyklosti.................................................................. 27 

3. Historické vztahy Francie a Alžírska .................................................................................. 29 

3.1 Období francouzské nadvlády (1830–1962) ........................................................ 29 
3.2 Válka v Alžírsku (1954–1962) ............................................................................. 32 
3.3 Období po dosažení nezávislosti (1962–1992) .................................................... 33 
3.4 90. léta .................................................................................................................... 35 
3.5 Sou�asné vztahy .................................................................................................... 38 

4. Vzájemné hospodá�ské styky Francie   a Alžírska ............................................................. 41 

4.1 Zahrani�ní obchod ................................................................................................. 41 
4.2 Investice ................................................................................................................. 43 

5. Spolupráce Francie a Alžírska ............................................................................................. 49 

5.1 Kultura, vzd�lání, v�da a výzkum ........................................................................ 49 
5.1.1 Kulturní spolupráce ....................................................................................... 49 
5.1.2 Vzd�lávání, v�da a výzkum .......................................................................... 50 

5.2 Pomoc Francie hospodá�skému rozvoji Alžírska ................................................ 53 
5.3 Ekonomická a technická spolupráce .................................................................... 58 
5.4 Spolupráce v oblasti bezpe�nosti a boje proti organizovanému zlo�inu ........... 61 
5.5 Pohyb osob ............................................................................................................. 63 

5.5.1 Harki .............................................................................................................. 65 
5.5.2 Nošení závoj� ve ve�ejných školách ve Francii .......................................... 68 

Záv�r .............................................................................................................................................. 71 

Seznam použité literatury ............................................................................................................. 74 

Seznam zkratek a francouzských názv� ...................................................................................... 77 

Seznam graf�, obrázk� a tabulek ................................................................................................. 81 

Seznam p�íloh 

P�ílohy 

 



 6

Úvod 
 Za hlavní cíl této diplomové práce si kladu zachytit sou�asné vzájemné 

hospodá�ské a politické vztahy Francie a Alžírska. To však neznamená, že se mi povede 

toto téma vy�erpat co se tý�e obsahové stránky. Není to ani mým zám�rem, jelikož si 

myslím, že na to jsou jiní odborníci, p�edevším z �ad historik�. Téma jsem zvolila 

p�edevším s ohledem na m�j velmi úzký vztah, který m� pojí k Francii. Druhým 

d�vodem, pro� jsem vybrala práv� vztahy s Alžírskem, byla �ty�stránková seminární 

práce na toto téma, kterou jsem psala ve francouzštin� v rámci mé vedlejší specializace 

Studia frankofonních zemí. Vztahy Francie a Alžírska m� p�i psaní této práce zaujaly 

natolik, že jsem se rozhodla psát diplomovou práci na stejné téma, což mi dovolí pono�it 

se ješt� více do hloubky tohoto zajímavého p�íb�hu obou zemí. T�etím d�vodem pro 

výb�r tématu byla neznalost této problematiky v �echách. Jen málokdo u nás ví               

o napjatých vztazích, které provázejí tyto zem� již n�kolik desítek let a proto by mohlo 

být zajímavé p�ípadné �tená�e s vývojem francouzsko-alžírské otázky seznámit.   

 Díky p�edchozímu psaní seminární práce na toto téma jsem m�la trochu 

usnadn�nou p�ípravu osnovy, která je základem úsp�šného dokon�ení takového úkolu, 

jakým je diplomová práce. Bylo však t�eba najít mnohem více dokument� a zdroj�,        

ze kterých bych mohla �erpat. Hodn� mi pomohl Francouzský institut v Praze                   

a internetové stránky francouzské ambasády v Alžírsku. �eských zdroj� bylo možno 

využít spíše okrajov�, jelikož se o tomto problému u nás p�íliš nehovo�í. Pro první dv� 

kapitoly, zabývající se popisem hospodá�ství každé zem�, jsem je využila v podob� 

Souhrnných teritoriálních informací, sepsaných zastupitelskými ú�ady, které slouží 

�eským exportér�m k usnadn�ní výb�ru cílového trhu.  

D�ležitým zdrojem pro mou diplomovou práci byl internet, kde jsem našla mnoho 

aktuálních informací týkajících se vzájemného obchodu a spolupráce Alžírska a Francie. 

Jelikož jsem ve své práci vycházela p�edevším ze zahrani�ních zdroj�, bylo t�eba p�eložit 

používané francouzské názvy a jejich zkratky do �eštiny. V záv�ru této práce tedy uvádím 

seznam zkratek a názv�, ve kterém jsem pro jistotu ponechala i p�vodní názvy               

ve francouzštin�. Všechny prameny, ze kterých jsem �erpala, uvádím v seznamu použité 

literatury na konci této práce. Navíc jsou vždy formou poznámek pod �arou p�ipsány       



 7

u citací. Diplomovou práci jsem se snažila oživit r�znými grafy, tabulkami a obrázky, 

jejichž vý�et, v�etn� stránky, na které se nacházejí, jsem uvedla taktéž v záv�ru práce. 

V�tšina graf� pracuje s daty do roku 2007, n�kolikrát jsem však použila i takové, které 

byly aktualizovány naposledy v roce 2007 a jejichž �asová osa kon�í údaji z roku 2006. 

Práci jsem rozd�lila do p�ti kapitol, ty jsou dále �len�ny do podkapitol. První 

kapitola se zabývá hospodá�skou charakteristikou Alžírska. Je zde popsán celkový 

ekonomický vývoj alžírského státu a  jeho politické situace v posledních letech. V záv�ru, 

v subkapitole 1.4,  pak obchodní jednání a zvyklosti této muslimské zem�. Druhá kapitola 

je v�nována Francii a jejím hospodá�ským charakteristikám. Francie jako stát s tržní 

ekonomikou a hodnotami západních stát� je pro nás, z d�vodu velké podobnosti 

s podmínkami, které vládnou v �eské republice, mén� zajímavá než Alžírsko. Proto jsem 

se b�hem celého psaní diplomové práce více soust�edila na Alžírsko, jako stát, kde vládne 

islám a kde se uznávají jiné hodnoty a udržují jiné zvyky, které jsou velmi vzdáleny       

od t�ch našich, evropských. Francii je z tohoto d�vodu ve druhé kapitole v�nováno mén� 

prostoru než Alžírsku v kapitole p�edchozí.  

 T�etí kapitola se již zabývá vzájemnými vztahy Alžírska a Francie, p�edevším     

na úrovni nejvyšší politiky. Snažila jsem se shrnout vývoj t�chto vztah� již od po�átku 

prvních let francouzské nadvlády v roce 1830. Do této kapitoly jsem vybrala podle 

vlastního uvážení pouze to nejd�ležit�jší, jež pom�že �tená�i pochopit d�vody vzniku 

ur�itého nap�tí mezi ob�ma zem�mi. P�t subkapitol, které nesou název Období 

francouzské nadvlády, Válka v Alžírsku, Období po dosažení nezávislosti, 90. léta           

a Sou�asnost, popisuje tém�� 180 let, b�hem nichž se diplomatické vztahy obou zemí 

vyvinuly až do dnešní podoby. P�estože došlo k velkému zlepšení francouzsko-alžírské 

otázky, k n�muž p�isp�l zejména prezident Jacques Chirac a jeho dvanáctileté funk�ní 

období, stále nem�žeme hovo�it o úplném vyrovnání ú�t� mezi ob�ma státy.  

 Ve �tvrté kapitole s názvem Vzájemné hospodá�ské styky Francie a Alžírska jsem 

se pokusila vystihnout aktuální obchodní vztahy. Druhá �ást této kapitoly se zabývá 

p�ímými zahrani�ními investicemi, které plynou z Francie do Alžírska a které, p�estože 

jsou zatím na relativn� nízké úrovni v porovnání s investory z jiných zemí, p�ispívají 

k hospodá�skému rozvoji této zem� a jsou d�ležitým �initelem p�i p�echodu Alžírska     

na tržní ekonomiku.  



 8

 Pátá a poslední kapitola je v�nována spolupráci obou zemí týkající se r�zných sfér 

hospodá�ského života. Tato spolupráce se odvíjí zejména formou pomoci rozvinuté tržní 

ekonomiky, kterou je Francie, severoafrickému státu ve fázi rozvoje a na po�átku 

ekonomických reforem. Pomoc je poskytována na ekonomické úrovni, ale zasahuje také 

do oblastí kultury, v�dy a výzkumu, vzd�lávání, bezpe�nosti a potírání organizovaného 

zlo�inu. Na záv�r této kapitoly jsem za�adila i pohyb osob a otázku ud�lování víz. Dále je 

zde rozebrána i sou�asná situace tzv. harki – muslim� ve Francii. V páté kapitole jsem 

nezapomn�la zmínit ani otázku prosazování muslimských zvyk�, které jsou v rozporu 

s hodnotami západního sv�ta, zejména problém nošení závoj� b�hem vyu�ování             

ve francouzských školách. 

 V záv�ru této diplomové práce je uveden již zmi�ovaný seznam použité literatury, 

dále seznam zkratek, tabulek a p�íloh a samotné p�ílohy, na které se odkazuji v textu.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9

1. Hospodá�ská charakteristika Alžírska 
1.1 Obecná charakteristika zem� 

Alžírsko, oficiálním názvem Alžírská demokratická a lidová republika, leží           

na severu afrického kontinentu. Díky své rozloze (necelých 2,4 mil. km2) je po Súdánu 

druhou nejv�tší africkou zemí a celkov� ve sv�t� zaujímá jedenácté místo. Alžírsko však 

není významné jen svojí rozlohou, ale stále v�tší roli zde hrají rozsáhlá ložiska ropy         

a zemního plynu. Ta ho �adí na t�etí místo v produkci ropy v Africe1. Neúrodná Sahara, 

pod níž se toto nerostné bohatství nachází, zabírá více než �ty�i p�tiny území Alžírska. 

Tím je dáno i nevyvážené rozmíst�ní obyvatelstva, které se koncentruje p�evážn�             

u pob�eží St�edozemního mo�e. Zde se také nacházejí nejv�tší m�sta Alžírska, v�etn� 

hlavního Alžíru se dv�ma milióny obyvatel. 80 procent obyvatel jsou Arabové, 

zbývajících 20 procent jsou Berbe�i, nejstarší obyvatelé dnešního alžírského území. 

Stejn� jako v ostatních zemích Afriky i v Alžírsku p�evládá mladá populace. 65 procent 

z celkového po�tu 33,8 milion� obyvatel (údaj z roku 2007) tvo�í lidé do 30 let.  

 

Obr.  1 Mapa Alžírska 

 
Zdroj: http://www.geography-exam.com/ 

 

 Díky zlepšujícím se podmínkám v léka�ství se prodloužila o�ekávaná délka života 

o více než 20 let v porovnání s 60. lety minulého století. Dnes se lidé v pr�m�ru dožívají 

                                                   
1 Prvními dv�ma producenty v Africe jsou Nigérie a Libye. 



 10

71 let. Pozitivní jsou i údaje týkající se d�tské úmrtnosti (p�ed dovršením jednoho roku), 

která oproti 60. let�m klesla ze 150 na 35 p�ípad� z tisíce. D�sledkem t�chto 

demografických zm�n je velký nár�st obyvatelstva. Na druhou stranu je demografický 

r�st pon�kud bržd�n již více než deset let trvajícím problémem terorismu, kv�li n�muž 

každý den zbyte�n� umírají lidé. 

 V�tšina Alží�an� se hlásí k islámu, který byl ústavou z roku 1989 prohlášen 

státním náboženstvím. Ú�edním jazykem je arabština a z doby, kdy Alžírsko ovládala 

Francie, se zachovala francouzština, která je dodnes používána v obchodním styku. Lidé 

z vyšších spole�enských vrstev ji používají i v každodenním život�.  

 

1.2 Politická situace  
Od roku 1962, kdy bylo dosaženo nezávislosti na Francii, vládla Alžírsku pouze 

jedna politická strana - Fronta národního osvobození (FLN). Ve skute�nosti se však 

veškeré politické d�ní vždy to�ilo kolem Armády národního osvobození (ALN), která si 

již více než �ty�icet let zachovává sv�j mocenský vliv. Program vládnoucí strany se vždy 

p�iklán�l k dodržování hodnot islámu. Dalšími symboly byly socialismus a  vyhran�ný 

nacionalismus. Až do roku 1988 se za t�chto podmínek alžírská spole�nost postupn� �ítila 

do propasti.  

Vyvrcholením byla všeobecná hospodá�ská krize, která se v �íjnu 1988 p�em�nila 

v sociální nepokoje. První stávky zapo�aly v jedné z nejd�ležit�jších pr�myslových zón 

Rouib�, ležící nedaleko hlavního m�sta. Hlavním d�vodem stávek byla p�edraženost        

a zejména nedostatek zboží každodenní pot�eby. Tato krize m�la však i jedno pozitivum,  

a to, že se do spole�enského d�ní kone�n� mohly zapojit i další politické strany. Bohužel 

však díky tomu také sílil vliv náboženského extremismu. V parlamentních volbách v roce 

1991 v prvním kole zvít�zila  Fronta islámské spásy (FIS), která m�la zájem na nastolení 

islámského státu. Druhé kolo voleb se s obavou, že by tato politická strana mohla opravdu 

vyhrát, nekonalo. O to se postarala armáda, která zrušila výsledky parlamentních voleb, 

rozpustila parlament a do �ela dosadila vlastní vládu v podob� Vysokého státního výboru. 

Ten m�l jak zákonodárné, tak výkonné pravomoci. 



 11

Islamistické skupiny FIS, které nebyly s takovým vývojem spokojeny, za�aly 

situaci �ešit teroristickými výpady a ozbrojenými st�ety s armádou. V roce 1997, který byl 

nejhorší co se tý�e po�tu ob�tí, p�išlo každý týden o život v pr�m�ru 220 lidí. Dodnes 

kv�li t�mto vražedným útok�m umírá denn� nejmén� deset lidí, v�tšinou pocházejících 

z bezpe�nostních složek státu.  

Politická situace Alžírska se za�ala zlepšovat až v roce 1999, kdy do �ela státu 

nastoupil, respektive byl armádou dosazen, p�edseda FLN Abdelaziz Bouteflika, první 

�lov�k, který slibuje Alžírsku blýskání na lepší �asy. Jeho cílem je dovést Alžírsko 

k princip�m demokratického státu a tržní ekonomiky. P�esto ani on neopomíjí rozhodující 

úlohu armády ve spole�nosti. Již n�kolikrát se pokusil uzav�ít problém neustálých 

rozbroj�, zatím se mu však terorismus nepoda�ilo úpln� vymýtit. V roce 2006 nap�íklad 

po úsp�šném referendu vyhlásil „Mírovou chartu národního usmí�ení“, jejímž obsahem 

byl požadavek na složení všech zbraní ze strany bojovník�, kterým byla na oplátku 

p�islíbena beztrestnost. Pokud by ozbrojené skupiny uposlechly, vy�ešil by se tak problém 

dlouhotrvající ob�anské války v Alžírsku. Charta však m�la nakonec opa�ný ú�inek         

a znovu rozbou�ila teroristické aktivity islamist�. 

V roce 2004 prezident Bouteflika nastoupil, po získání 83,49 % hlas� 

zú�astn�ných voli��,  druhé p�tileté volební období a je možné, pokud to nová ústava 

dovolí, že bude po roce 2009 znovu zvolen na dalších p�t let. Nejv�tšího pokroku 

v prosazování politických, sociálních i ekonomických reforem bylo dosaženo za vlády 

Aliho Benflise v letech 2000 až 2003. Za jeho ú�adování na postu ministerského p�edsedy 

prošly parlamentním schválením t�i d�ležité ekonomické zákony a �ada dalších vládních 

návrh� týkajících se r�zných oblastí spole�enského života. Hlavními reformami, o které 

se snažila  Benflisova vláda, a v jejichž uskute��ování pokra�ují i všechny nástupnické 

vlády, jsou2:  

 

1. v�tší podpora ve�ejnosti procesu privatizace, zavedení moderních ú�etních metod 

a celkové zpr�hledn�ní hospoda�ení podnik�, 

2. modernizace bankovního sektoru vstupem zahrani�ních partner� a privatizací, 

                                                   
2 Souhrnná teritoriální informace Alžírsko, zpracováno a aktualizováno zastupitelským ú�adem �R v Alžíru 
ke dni 1. 10. 2007, http://www.businessinfo.cz 



 12

3. vytvo�ení pr�hledn�jších zákon� o soukromém vlastnictví p�dy, byt�                    

a nemovitostí, 

4. transformování aktivit a odpov�dnosti za výstavbu byt� ze státního sektoru         

na sektor soukromý spolu se zavedením nových forem státní podpory p�i stavb� 

byt�, 

5. provedení reformy soudnictví s cílem odstran�ní p�ekážek p�i bankrotech, 

6. reformování trhu s pracovní sílou a použití hlavního objemu ve�ejných investic  

do projekt� infrastruktury, 

7. reforma vzd�lávacího systému tak, aby pracovní síla byla p�ipravena                   

na požadavky soukromého sektoru a v perspektiv� také na požadavky 

integrujících se ekonomik St�edomo�í, 

8. liberalizace obchodu, služeb a pohybu kapitálu. 

 

1.3 Ekonomická situace 
Dlouhodobé p�sobení jedné strany u moci a její špatné hospoda�ení vedly 

Alžírsko pomalu ale jist� do záhuby. Ekonomika se od roku 1965 s nástupem prezidenta 

Boumedieneho vyzna�ovala p�ebujelou byrokracií, která si kladla stále v�tší a v�tší 

nároky na financování ze státní pokladny. Po znárodn�ní ropného sektoru v roce 1971      

a zavedení družstev v zem�d�lství došlo sice p�echodn� k ekonomickému r�stu                

a zlepšování životních podmínek obyvatelstva,  ale tento slibný vývoj netrval dlouho. 

Ohromné projekty týkající se pr�myslových odv�tví a zem�d�lství, na n�ž nem�la vláda 

dostate�né finan�ní prost�edky, m�ly za následek postupné zadlužování Alžírska. 

K nár�stu zahrani�ního dluhu p�isp�la také nutnost dovážet v�tšinu spot�ebního zboží      

a potravin. Na konci roku 2003 zahrani�ní dluh zem� p�edstavoval 34 % HDP. 

Teprve až v posledních letech, díky nástupu nové vlády, m�žeme kone�n� vid�t 

obrat k lepšímu. Za touto zm�nou stojí �áste�n� i pomoc ze strany Mezinárodního 

m�nového fondu (MMF), který v polovin� devadesátých let zakro�il a p�inutil Alžírsko 

p�ejít k úsporným opat�ením a p�erozd�lení úv�rových splátek. Dodnes MMF podporuje 

Alžírsko v provád�ní restrukturaliza�ních reforem a v procesu privatizace. D�ležitou roli 

sehráli a stále hrají rostoucí p�íjmy z ropy a zemního plynu. Díky nim stát mohl zaplatit 



 13

velkou �ást zahrani�ního dluhu, dokonce p�ed lh�tou splatnosti, a míra zadlužení klesla  

na 3,8 % HDP v roce 2007 (viz graf 1).  

 

Graf 1 Zahrani�ní dluh 

Míra zadlužení (v % HDP)

40,5 %
35,3 %

28,1 %

20,1 %

6,3 %
3,8 %

0

10

20

30

40

50

60

2002 2003 2004 2005 2006 2007

 
Zdroj: Nezávislý mezinárodní týdeník Jeune Afrique, �. 2412 – 2413 

 

     

1.3.1 Ropa a zemní plyn 
 

V 50. letech byla v Alžírsku objevena ložiska ropy a zemního plynu3. Díky 

pr�zkum�m se neustále rozši�uje po�et jejich naleziš�, proto se sm�rem nahoru pohybuje 

i odhad jejich zásob (viz graf 2 s posledními aktualizovanými daty z roku 2004). T�žba     

a vývoz t�chto surovin se po jejich objevení staly  pro ekonomiku Alžírska 

nejd�ležit�jším zdrojem p�íjm�. Prodej ropy pokrývá dlouhodob� 96 – 98 % všech p�íjm� 

z exportu. K tvorb� HDP p�ispívá tém�� 40 %. Výše celkových p�íjm� z vývozu ropy je 

p�ímo úm�rná pohybu sv�tových cen ropy (viz graf 3). Ty v posledních n�kolika letech 

neustále rostou, což nahrává pozitivnímu vývoji ekonomiky Alžírska.  

                                                   
3 Zásoba ropy se odhaduje na 12,46 miliardy barel� (1 barel = 159 litr�), prozatím objevené zásoby 
zemního plynu jsou 4 522 miliard m3, ale p�edpokládají se ješt� mnohem v�tší.  
 



 14

Graf 2 Vývoj rezerv ropy a zemního 
plynu 

 

Graf 3 Vývoj sv�tových cen barel� ropy typu Brent4        
od roku 2001  

(v USD) 
Mil. barel�                                               Mld. m3 

 
  Rezervy zemního plynu – levé m��ítko 

  Rezervy ropy – pravé m��ítko 

USD/barel 

 

 

Zdroj: Se développer en Algérie: les clés 

pour exporter et investir, Mission 

Economique, Ambassade de 

France en Algérie, leden 2007 

 

Zdroj: Zpráva Ministerstva pr�myslu a obchodu s názvem 

Ropa a ropné produkty, http://www.mpo.cz 

 

 

V roce 2006 �inila pr�m�rná cena ropy více než 2,5 násobek ceny v roce 20035. 

Alžírské finan�ní zákony kalkulují až do konce roku 2007 s rozpo�tovými p�íjmy             

z prodeje ropy za cenu 19 USD za barel. Veškeré p�íjmy nad tuto cenu, které Alžírsko 

inkasuje díky r�stu sv�tové ceny ropy, jdou do zvláštního regula�ního fondu. Díky 

tomuto fondu, z�ízenému v roce 2000, se da�í držet inflaci na p�ijatelné úrovni. Jelikož je 

Alžírsko na ziscích z ropy závislé, je také nutné mít n�jaké finan�ní rezervy v p�ípad�, že 

by naopak cena ropy za�ala prudce klesat. Regula�ní fond slouží nejen ke snížení 

negativních vliv� na chod ekonomiky, ale vláda m�že tyto finan�ní prost�edky použít 

také na podporu rozvoje ur�itého odv�tví �i na uskute�n�ní dalších strukturálních 

reforem. V roce 2006 �inil jeho z�statek již tém�� 70 mld. USD, což m�že být dobrý 

odrazový m�stek pro uskute�n�ní všech plánovaných reforem.  

                                                   
4 Sm�sná ropa Brent zahrnuje 15 druh� ropy z naleziš� v Severním mo�i. Za cenu tohoto typu ropy je 
v�tšinou prodávána ropa z Evropy, Afriky a Blízkého východu ur�ená pro spot�ebu na Západ�. 
5 Pr�m�rná cena ropy v roce 2003 = 28,90 USD/barel, na konci roku 2006 tém�� 75 USD/barel 



 15

 Na následujícím grafu je vid�t vývoj alžírského exportu ropy a zemního plynu 

v letech 1980 až 2006 (poslední aktualizovaná zpráva týkající se exportu a investování, 

vydaná francouzskou ambasádou v Alžírsku pracuje s údaji do roku 2006).  

 

Graf 4 Export ropy a zemního plynu 

 

 Vývoz surové ropy (tis. barel� /den) – levé m��ítko 

 Vývoz zemního plynu (mil. m3) – pravé m��ítko 

Zdroj: Se développer en Algérie: les clés pour exporter et investir, Mission Economique,  

Ambassade de France en Algérie, leden 2007 

 

Nejd�ležit�jší a zárove� nejv�tší africkou spole�ností, která se zabývá t�žbou ropy 

a zemního plynu je alžírský státní monopol Sonatrach. Spole�nost byla založena 

v prosinci roku 1963, tedy až po vyhlášení nezávislosti Alžírska, s cílem stát se hlavním 

alžírským producentem ropy. V té dob� však m�la Francie ve svých rukou stále ješt�  

67,5 % území, na n�mž se provád�l ropný pr�zkum, proti pouhým 4,5 %, které vlastnilo 

Alžírsko. Podepsáním dohod s Francií v roce 1965 m�lo Alžírsko postupn� získat 

kontrolu nad svými ropnými zdroji. O šest let pozd�ji zde došlo k nacionalizaci ropného 

pr�myslu a zárove� alžírská vláda rozhodla o 50-ti procentním zvýšení ceny ropy. 

Francouzské ropné spole�nosti operující v Alžírsku byly nuceny z d�vodu r�stu cen a, 

následkem toho, vyššího da�ového zatížení vyplatit alžírské vlád� stovky milion� frank�. 

Tento vývoj dal francouzské vlád� podn�t k tomu, aby ukon�ila veškeré, do té doby 

privilegované, vztahy s Alžírskem.  



 16

Na za�átku 70. let p�edstavovaly p�íjmy z ropy již 22 % všech rozpo�tových 

p�íjm�, což byl dvojnásobek oproti roku 1967, kdy ješt� velkou �ást z t�chto p�íjm� 

inkasovaly francouzské ropné spole�nosti. Od té doby p�íjmy z ropného pr�myslu 

nep�estávají r�st, a to nejen díky r�stu sv�tové ceny ropy, ale také díky neustále se 

rozr�stajícím ropným nalezištím. 

V roce 2006 p�íjmy spole�nosti Sonatrach z exportu p�ekro�ily 54 miliard USD. 

Letos se p�edpokládá, že se obrat firmy vyšplhá až k hranici 60 miliard USD.  

 

1.3.2 Makroekonomické ukazatele  
 
 Alžírsko se snaží vyt�žit maximum z pozitivního vývoje sv�tových cen ropy. Jako 

cíl  si vláda stanovila posílení hospodá�ského r�stu a zvýšení zam�stnanosti. Od poloviny 

90. let je tempo hospodá�ského r�stu kladné, v posledních n�kolika letech se jeho 

p�ír�stky udržují na velmi dobré úrovni kolem 5 %. V roce 2006 hodnota alžírského HDP 

ve výši 114,2 mld. USD byla více než dvojnásobná v porovnání s rokem 2001 a to            

i p�esto, že se snížila produkce ropy v d�sledku p�echodného zastavení �innosti ropného 

terminálu Skikda na severovýchod� Alžírska (viz graf 5 a 6).   

 

   Graf 5 Vývoj HDP a vývoz� v letech 2001 až 2006 

 
  HDP (mld. USD)     Vývozy celkem (mld. USD) – 98 % pokrývají ropa a zemní plyn     

 

Zdroj: Se développer en Algérie: les clés pour exporter et investir, Mission Economique,  

Ambassade de France en Algérie, poslední aktualizovaná zpráva z ledna 2007 



 17

Graf 6 Hospodá�ský r�st (v %) 

Ve stálých cenách

5 %

3 %

5,3 %5,2 %

6,9 %

0
1
2
3
4
5
6
7
8

2003 2004 2005 2006 2007

 
Zdroj: Nezávislý mezinárodní týdeník Jeune Afrique, �. 2412 – 2413 

 

 Stejn� p�ízniv� se vyvíjí i inflace, jejíž kontrola spadá do rukou Alžírské centrální 

banky (Banque d´Algérie). Té se již n�kolik let da�í stla�ovat její míru na požadovanou 

úrove�, za posledních p�t let v pr�m�ru kolem 2,3 %. K tomu jí pomáhá výše zmín�ný 

regula�ní fond, do kterého jsou odvád�ny „p�ebyte�né“ p�íjmy z prodeje ropy, které by 

jinak m�ly negativní vliv na vývoj inflace v Alžírsku.  

 Klesající kurs dolaru v��i ostatním m�nám a tedy i v��i alžírskému dináru (DA) 

trochu brzdí dob�e rozjetou ekonomiku Alžírska. Hlavním d�vodem je, že v�tšina 

vývozních p�íjm� je v amerických dolarech, naopak dovozy, které jdou p�evážn� 

z Evropské unie, se uskute��ují v eurech. V poslední dob� se kurs pohybuje kolem        

70 USD/DA.   

 Dalším ukazatelem dobrého chodu hospodá�ství by m�la být nízká míra 

nezam�stnanosti. V této otázce však Alžírsko pon�kud pokulhává. Míra nezam�stnanosti 

až do za�átku nového století stoupala, nejvyšší byla v roce 2000, kdy dosáhla podle 

oficiálních údaj� úrovn� 29,5 %. P�estože se v posledních šesti letech její oficiáln� 

stanovené hodnoty neustále snižují, není možné hovo�it o uspokojivé situaci. V roce 2006 

byla Národním statistickým ú�adem zve�ejn�na míra nezam�stnanosti 12,3 %, ale 

skute�ná míra se odhaduje spíše kolem hranice 40 %.  

K �ešení problému nezam�stnanosti nijak nep�ispívají restrukturaliza�ní programy, 

díky nimž p�icházejí o práci další desítky tisíc lidí. Stejn� problematické je                        

i demografické složení obyvatelstva. Jelikož mladí lidé do 26 let tvo�í více než polovinu 



 18

všech Alží�an�, každým rokem na trhu práce p�ibývají noví uchaze�i, kte�í se spíše než 

do pracovního procesu za�adí do seznamu nezam�stnaných. To také ukazují statistiky, 

podle kterých skoro t�i �tvrtiny mladých lidí do 35 let nemá práci. 

V následující tabulce jsou shrnuty nejd�ležit�jší makroekonomické ukazatele 

charakterizující alžírskou ekonomiku v letech 2003 až 2007. 

 

Tab. 1 Makroekonomické ukazatele 

 2003 2004 2005 2006 2007 
HDP (v mld. USD) 68,03 84,81 102,49 110,00 135,00 
HDP na obyvatele (v USD) 2137,83 2620,54 3114,65 3343,00 4218,75 
P�ír�stek HDP (v %) 6,9 5,3 5,1 4,8 3,0 
Inflace (v %)6 2,6 3,5 1,6 2,5 3,5 
Pr�m�rný kurs USD/DA 77,38 72,07 73,36 72,58 69,90 
Aktivní populace (v mil. obyvatel) 8,76 9,50 10,15 10,11 10,00 
Nezam�stnanost (v %) 25,9 23,7 17,7 12,3 13,8 
Zdroj: Banque d´Algérie 

 

1.3.3 Ekonomické reformy  

 V letech 2001 až 2004 probíhal plán na podporu oživení ekonomiky PSRE (Plan 

de Soutien à la Relance Economique), na který se vynaložilo 6,9 mld. USD a jehož cíle se 

poda�ilo podle vlády úsp�šn� naplnit.  

 V sou�asné dob� probíhá další program na rozvoj Alžírska PCSC (Plan 

Complémentaire de Soutien à la Croissance), zapo�atý v roce 2005. Celkov� by m�l tento 

p�tiletý program vládu stát 55 až 60 mld. USD. Vložené prost�edky by se m�ly p�edevším 

odrazit na pozitivním vývoji HDP, který má po celé období dosahovat minimáln� 5,3 % 

ro�n�. Vláda se pomocí tohoto programu snaží o rozvoj dalších odv�tví ekonomiky, což 

by pomohlo snížit velkou závislost Alžírska na t�žb� a vývozu ropy a zemního plynu. 

Hlavní �ást  všech prost�edk� - 45,5 % - budou p�edstavovat investice na zlepšení 

životních podmínek obyvatelstva (nap�. výstavba nových byt�, škol, nemocnic, kulturních 

a sportovních za�ízení, inženýrských sítí, podpora vzd�lávání atd.). Dalších 40,5 % má jít 

na stavbu a modernizaci infrastruktury. Zbývající finance (7,7 až 8,4 mld. USD) budou 

rozd�leny na projekty týkající se dalšího rozvoje alžírského hospodá�ství. Jedná se 

                                                   
6 Inflace – m��ená všeobecným indexem spot�ebitelských cen v oblasti velkého Alžíru, za základ se bere  
rok 1989 



 19

nap�íklad o projekty na podporu a rozvoj zem�d�lství, rozvoj cestovního ruchu, podporu 

malých a st�edních podnik� nebo modernizaci pošt. Celý program sm�ruje Alžírsko         

k postupnému p�echodu na tržní ekonomiku.  

Aby bylo dosaženo všech vyty�ených cíl� po�ítá se s následujícími p�edpoklady, 

které by m�ly být spln�ny po celou dobu, kdy bude program probíhat7:  

- sv�tová cena ropy bude po celé období �init minimáln� 19 USD za barel, 

- míra inflace nep�esáhne 3 %, 

- pom�r DA k USD bude �init v pr�m�ru 76 DA/USD,  

- alžírský vývoz bude dosahovat r�stu nejmén� 6,2 % ro�n�, 

- alžírský dovoz bude r�st jen o 5 % ro�n�. 

 

1.3.4 Zapojení do regionálních uskupení a mezinárodních organizací 
 

K pozitivnímu vývoji alžírské ekonomiky p�ispívá Asocia�ní dohoda s Evropskou 

unií, která vstoupila v platnost 1. 9. 20058. Již dlouho p�ed jejím uzav�ením t�žilo 

Alžírsko z preferen�ního zacházení ze strany Evropské unie. Na základ� p�vodn� 

uzav�ené dohody o spolupráci (1977) byly na alžírské vývozy do EU uplat�ovány nižší 

celní sazby. Novou dohodou byla vytvo�ena oblast volného obchodu s pr�myslovými 

výrobky a na n�které zem�d�lské komodity a výrobky z ryb byla stanovena nižší cla. 

V dalších oblastech obchodní vým�ny se postupuje asymetricky. Evropská unie 

odbourává své p�ekážky okamžit� a Alžírsko postupn� b�hem stanoveného období tak, 

aby tato liberalizace obchodu zemi ješt� nep�itížila. 

 Velkou roli bude v budoucnu hrát i p�ípadný vstup Alžírska do Mezinárodní 

obchodní organizace (WTO), o kterém se za�alo jednat v roce 1987. Od té doby se 

Alžírsko ú�astní jednání WTO z pozice pozorovatele. Kone�nému rozhodnutí o p�ijetí 

této arabské zem� do WTO však stále brání n�které d�ležité p�ekážky. Jedná se nap�íklad 

o ú�tování rozdílných cen p�i vývozu a dovozu, týká se to zejména zemního plynu, který 

je na zahrani�ní trhy vyvážen za mnohem vyšší cenu, než za jakou se prodává 

v tuzemsku. 

                                                   
7 Souhrnná teritoriální informace Alžírsko, zpracováno a aktualizováno zastupitelským ú�adem �R v Alžíru 
ke dni 1. 10. 2007, http://www.businessinfo.cz 
8 S novými 10 �leny byl v únoru 2007 podepsán dodatek o p�istoupení k Asocia�ní dohod�. 



 20

Barcelonská deklarace podepsaná Alžírskem (v listopadu 2005) a dalšími 11-ti 

zem�mi9 s EU má za cíl do roku 2017 odbourat veškerá omezení vzájemného obchodu 

t�chto zemí a vytvo�it euro-st�edomo�skou oblast volného obchodu. Sou�ástí této dohody, 

v rámci tzv. programu MEDA (Mediterranean European Development Aid), je Evropskou 

unií signatá�ským zemím poskytována finan�ní podpora, která by m�la pomoci nejen 

v jejich ekonomickém a kulturním rozvoji, ale i v posílení bezpe�nosti a míru v celé 

oblasti. Podle zástupce Evropské unie v oblasti spole�né zahrani�ní a bezpe�nostní 

politiky, Javiera Solany, „je Alžírsko zásadním partnerem EU v boji proti terorismu         

a nelegální imigraci“. Javier Solana b�hem svého proslovu vyzdvihoval i zásluhy 

Alžírska v Protiteroristickém centru Africké unie (CAERT). Toto centrum, které za�alo 

oficiáln� fungovat v únoru 2005, nejenže v Alžírsku sídlí, p�esn� v �ásti El-Harrach 

v Alžíru, ale je tímto státem také financováno. Hlavním úkolem této organizace je 

shromaž�ovat informace o teroristických sítích fungujících v r�zných zemích, které pak 

mohou být použity v boji proti tomuto globálnímu problému posledních let. 

 

1.4 Obchodní jednání a národní zvyklosti 
P�estože je Alžírsko zemí, kde se siln� projevuje islám, který má vliv                   

na každodenní život a smýšlení obyvatelstva, v obchodním sv�t� p�evládá p�edevším 

evropský zp�sob jednání. Tento p�íklon k evropskému stylu obchodování je z�ásti dán 

dlouhodobým p�sobením Francouz� v Alžírsku, z�ásti pak uzavíráním obchodních smluv 

p�edevším s evropskými partnery.  

Alžírská ekonomika není sob�sta�ná v otázce zajišt�ní potravin, strojních za�ízení 

ani dalšího zboží denní spot�eby. Od toho se odvíjí její závislost na dovozu t�chto artikl� 

ze zahrani�í, p�edevším z Evropské unie, kde první pozici stále ješt� drží Francie. Dovoz 

zajiš�ují p�evážn� specializované spole�nosti, mnohdy v rukou Alží�an�, žijících            

ve Francii.  

Pokud je obchod uzavírán se soukromou spole�ností, setkáme se p�edevším 

s individuálním p�ístupem k jednání. To se projeví na rychlejším vy�ízení obchodní 
                                                   
9 Maroko, Tunisko, Egypt, Izrael, Jordánsko, Palestinská samospráva, Libanon, Sýrie, Turecko,  na 
konferenci v Barcelon� se ú�astnily i Kypr a Malta, které však dohodu neratifikovaly vzhledem 
k plánovanému vstupu do EU.  



 21

záležitosti. Mnohem déle a složit�ji probíhá obchodování s firmou ve státním vlastnictví, 

pro kterou je typické kolektivní jednání, tzn. ú�astní se ho nejen zástupce podniku, ale      

i další zainteresované osoby, jako je zástupce p�íslušného ministerstva.  

Prvotní setkání, kde se jedná spíše o navázání kontaktu než o konkrétní obchodní 

smlouvu, obvykle netrvá p�íliš dlouho, b�žná je doba do t�iceti minut. Je obvyklé si 

b�hem n�j vym�nit vizitky, psané ve francouzštin� nebo angli�tin�. Uzav�ení konkrétní 

obchodní smlouvy m�že naopak trvat i n�kolik dn�, protože Alží�ané se rádi vrací            

i vícekrát ke stejným, již dávno projednaným, bod�m.  

P�evážná v�tšina jednání je vedena ve francouzštin�. Stejn� jako v Evrop�, pokud 

se partne�i blíže neznají, probíhá jejich sch�zka spíše formáln�. P�esto se zpravidla za�íná 

neformálními otázkami, které se týkají rodiny obchodního partnera �i spole�enského d�ní 

obecn�. Nikdy není na škodu jednání trochu odleh�it vtipnou narážkou, alžírský partner ji 

jist� ocení. Je však t�eba se vyhnout vtip�m o islámu a náboženských zvycích. Obvyklou 

praktikou je v Alžírsku obdarování partnera. S tím, jak vysoké je jeho postavení, roste      

i hodnota dárku. Pozdravem, kterým se ob� strany vítají a lou�í, je podání ruky. V p�ípad� 

delší známosti partner� se k tomu p�idává i trojí nazna�ení polibku na tvá�.  

V Alžírsku je t�eba po�ítat s odlišnými víkendovými dny, kterými jsou �tvrtek      

a pátek. To znamená, pokud mají mít víkend volný ob� strany, na jednání zbývá již jen 

pond�lí, úterý a st�eda. Nedoporu�uje se sjednávat obchodní sch�zky ani b�hem 

ramadánu, kdy Alží�ané drží p�st. Stejné je to i b�hem prázdninových letních m�síc�       

a na konci roku, kdy si v�tšina lidí vybírá dovolenou. P�i sjednávání sch�zky je t�eba 

po�ítat s tím, že Alží�ané mají tendenci p�icházet pozd�, což v�tšinou omlouvají 

dopravními zácpami. Zpožd�ní m�že mít podobu n�kolika minut, ale také hodin               

a dokonce i dn�.  

Ve v�tšin� alžírských firem vládne hierarchie. Pracovníci s nižším postavením si 

málokdy dovolí nesouhlasit s jejich nad�ízeným. D�ležitým ukazatelem spole�enského 

postavení je v Alžírsku dobrý v�z a kvalitní bydlení. Co se tý�e postavení žen a muž�, 

každý má ve spole�nosti svou pevn� vymezenou úlohu. Ženy se starají o chod domácnosti 

a pe�ují o rodinu. Muži jsou považováni za hlavu rodiny. Jsou také hlavními nositeli 

finan�ních zdroj�, bez nichž by domácnost nemohla pln� fungovat. 

 



 22

2. Hospodá�ská charakteristika Francie 

2.1 Obecná charakteristika zem� 
Obr. 2 Mapa Francie 

 
Zdroj: CIA – The World Factbook 

 
 

Francie je jednou z nejd�ležit�jších evropských zemí, která m�la vždy velký vliv 

na vývoj mezinárodního obchodu a sv�tové ekonomiky. V poslední dob� svoji pozici 

však pomalu ztrácí. P�í�inou je dlouhodobá stagnace francouzské ekonomiky, spojená 

s vysokou nezam�stnaností, velkým schodkem ve�ejných financí a ztrátou 

konkurenceschopnosti francouzských podnik� na mezinárodních trzích. 

Francie byla hlavním iniciátorem p�i založení prvního integra�ního uskupení 

v Evrop�. Návrh na založení Evropského spole�enství uhlí a oceli (ESUO) v roce 1952 

pocházel z rukou tehdejšího francouzského ministra zahrani�í Roberta Schumana. Díky 

své silné pozici  prosadila provád�ní spole�né zem�d�lské politiky, založené na vysokých 

dotacích zem�d�lc�m. Jako siln� zem�d�lský stát t�chto dotací vždy hojn� využívala. Její 

p�íjmy týkající se zem�d�lství p�esahují vložené prost�edky do spole�ného rozpo�tu EU, 

což  ji �adí mezi �isté p�íjemce.  

P�estože byli Francouzi vždy zastánci evropské integrace a rozší�ené spolupráce 

evropských zemí, v posledních letech se v souvislosti s p�ijímáním nových �len� trochu 

za�ali obávat postupn� nar�stajících pravomocí orgán� Evropské unie a ztráty národní 

suverenity. Jejich obavy vyústily až k zamítnutí návrhu o evropské ústav� v roce 2005. 



 23

Tento výsledek je p�i�ítán k nejv�tším neúsp�ch�m bývalého francouzského prezidenta 

Jacquese Chiraca.     

Francie se ú�astní nejen evropské integrace, ale je také �lenem prakticky všech 

významných sv�tových mezinárodních organizací (viz tab. 2). Její názory a ideje jsou 

�asto v rozporu s postoji Spojených stát� amerických. Nejvýznamn�jší roztržky vyvolala 

otázka iráckého konfliktu, kdy se Jacques 	hiran p�ímo postavil proti americkému 

prezidentu Bushovi.  

Co se tý�e demografických statistik je Francie v EU na druhém míst� v po�tu 

obyvatel10 (viz tab. 2, která uvádí i další d�ležité údaje o Francii). Její populace však     

na rozdíl od mnoha jiných evropských zemí každým rokem rychle p�ibývá p�edevším 

díky aktivní politice na podporu rodiny. V pr�m�ru se ve Francii narodí každé žen� dv� 

d�ti, což ji �adí na první místo v Evropské unii. Ke zvýšení obyvatel p�ispívá i velký 

po�et imigrant� proudících každým rokem do Francie. Podle odhad� se imigranti podílejí 

na obyvatelstvu Francie zhruba 7 %. Nicolas Sarkozy již p�ed svým zvolením do funkce 

prezidenta z pozice ministra vnitra prosazoval p�ísn�jší podmínky imigra�ního zákona. 

Zp�ísn�ní ud�lování povolení k dlouhodobému pobytu by m�lo �áste�n� vy�ešit i problém 

zvýšené kriminality na francouzských p�edm�stích, která jsou z velké �ásti obydlena 

práv� t�mito imigranty. V �íjnu 2007 byl p�ijat návrh zákona o imigraci, integraci a azylu, 

který stanoví nové podmínky pro získání povolení k pobytu cizím státním p�íslušník�m, 

mezi n�ž pat�í nap�íklad znalost francouzského jazyka a hodnot francouzské spole�nosti.   

 

Tab. 2 Obecné charakteristiky Francie 

Rozloha (kontinentální) 551 602 km2  

Po�et obyvatel  62 752 136 (v�etn� zámo�ských území) 
- s�ítání z �ervence roku 2006  

Hlavní m�sto  Pa�íž (Paris)  

Administrativní �len�ní  22 region� + 4 zámo�ská území     

Náboženství  �ímsko-katolická  88 %, protestanti 2 %,  
židé 1 %, muslimové 5 – 10 %, ostatní 4 %  

�lenem jiných  
mezinárodních organizací 

Australia Group, BIS, EBRD, EMU, G-5, G-7, G-8, G-10, IBRD, ILO, IMF, 
IMO, NATO, OECD, OSCE, Pa�ížský klub, OSN (stálým �lenem Rady 

bezpe�nosti), WEU, WHO, WTO  
Zdroj: http://www.euroskop.cz 
 

                                                   
10 Na 1. míst� je N�mecko s 82,4 mil. obyvatel.  



 24

2.2 Ekonomická situace 
Nový francouzský prezident Nicolas Sarkozy nastoupil do svého funk�ního 

období teprve nedávno, v kv�tnu 2007, tudíž není zatím možné hodnotit vliv jeho vládou 

zapo�atých ekonomických reforem, které si vyžádal žalostný stav francouzské 

ekonomiky. Zatím m�žeme vycházet pouze z výsledk� hospoda�ení jeho p�edch�dce, 

Jacquese Chiraca. 

 Bilance hospoda�ení p�edchozího prezidenta Jacquese Chiraca b�hem jeho 

dvanáctiletého funk�ního období vykazuje spíše negativní než pozitivní rysy. Pr�m�rný 

hospodá�ský r�st mezi lety 2003 a 2007 klesl o jedno procento oproti období              

1998–2002. Hospodá�ský r�st Francie v pr�m�ru dosahuje nižší úrovn� než je pr�m�r 

eurozóny a je mnohem slabší i v porovnání se sv�tovým hospodá�ským r�stem, který     

od roku 2004 dosahuje hodnot v pr�m�ru kolem 5 % (srovnání s n�kterými vybranými 

zem�mi viz níže tab. 3 a graf 7).   

 

Tab. 3 Hospodá�ský r�st ve sv�t�, v %   Graf 7 Hospodá�ský r�st, v % 

 2006* 2007  Francie Eurozóna  USA 
Francie 2,1 1,9  

 

N�mecko 3,0 2,5  
Velká 
Británie 

2,8 3,1  

Itálie 1,9 1,9  
Eurozóna 2,6 2,8  
USA  3,3 2,2  
Japonsko 2,2 2,1  
Rusko 6,7 7,0  
�ína 10,7 11,7  

Brazílie 3,7 4,7  

Zdroj: vlastní zpracování, *OECD    Zdroj: http://www.latribune.fr 

 
              

P�ebytek obchodní bilance, v pr�m�ru kolem 3 % na konci 20. století, se od roku 

2000 neustále zmenšoval až se postupn� p�em�nil v deficit v �ádu kolem 1,5 % až 2 %. 

Neustálé zv�tšování salda b�žného ú�tu sm�rem do mínusu zhoršuje postavení Francie  

na mezinárodním trhu. 



 25

Francouzské firmy v d�sledku pokulhávající konkurenceschopnosti a p�ílivu 

levného asijského zboží postupn� ztrácejí �ásti mezinárodního trhu. Mnoho výrobních 

závod� se také p�esouvá do zahrani�í za výhodn�jšími podmínkami, p�edevším nižšími 

pracovními náklady. Podle INSEE11 se b�hem let 1995 až 2001 do zahrani�í p�emístilo 

13 500 pracovních míst. Tato skute�nost se bohužel odráží i v nižší nabídce pracovních 

pozic ve Francii a následkem toho v r�stu nezam�stnanosti. 

Situace ve�ejných financí není také p�íliš dobrá: na konci roku 2006 se ve�ejný 

dluh 1 142 miliard euro sice o n�co snížil oproti p�edchozímu roku, ale stále se drží        

na vysoké úrovni 63,9 % HDP.   

Míra nezam�stnanosti za poslední dva roky trochu poklesla, pohybuje se kolem 

9,5 %. Není to však zásluha ú�inné politiky zam�stnanosti, ale spíše toho, že do d�chodu 

odcházejí silné ro�níky z povále�ných let tzv. „baby boomu“ a uvol�ují svá pracovní 

místa. U mladých lidí ve v�ku 15 až 24 let však z�stává nezam�stnanost stále velmi 

vysoká. V letech 2002 až 2007 vzrostla míra nezam�stnanosti u této skupiny z 19,3 %    

na 21,5 %. S problémy p�i nacházení zam�stnání se potýkají i �erství absolventi vysokých 

škol, nebo� ve Francii úpln� chybí propojení a spolupráce škol s budoucími 

zam�stnavateli.   

B�hem Chiracova funk�ního období se p�ešlo na 35 hodinový pracovní týden, 

který m�l vy�ešit problémy s nezam�stnaností. Tato reforma se bohužel nesetkala 

s p�íznivým ohlasem a ani se nijak neprojevila ve snížení nezam�stnanosti. Lidé si st�žují, 

že se pokles odpracovaných hodin nep�ízniv� promítl do jejich plat�. Je sice možné se             

se zam�stnancem domluvit na delší pracovní dob�, ale všechny hodiny odpracované nad 

stanovený limit 35 hodin týdn� jsou brány jako p�es�asové.  

Dan� a povinné dávky placené ve Francii se od roku 2002 zvýšily z 43,1 %         

na 44,4 % HDP. Fiskální reformy z p�edchozích let sice snížily n�které placené dan�, ale 

jednalo se zejména o dan� progresivní, jako je da� z p�íjm�, majetková da� a d�dická      

a darovací da�, ze kterých profitovaly p�edevším bohatší francouzské vrstvy.  

Následující tabulka uvádí n�které další makroekonomické ukazatele, v�etn� 

komodit, na které se Francie soust�edí v exportu a importu.  

 
 
                                                   
11 Francouzský národní institut pro statistiku a ekonomické studie 



 26

Tab. 4 Další makroekonomické statistiky, export a import 
 
HDP/obyvatele v eurech 24 700 (2007) 
Míra inflace  1,5 % (2007)  
Pr�m�rná mzda  2 128 € (2005 – údaje za rok 2006 a 2007 zatím nebyly INSEE zve�ejn�ny)  
Minimální mzda (SMIC) 1280,07 euro hrubého m�sí�n� (od 29.6.2007) 
Chudoba  6,5% (2000) 
Exportované komodity strojní a dopravní za�ízení, letectvo, plasty, chemikálie, farmaceutické 

výrobky, železo a ocel, nápoje 
Importované komodity  strojní a dopravní za�ízení, vozidla, ropa, letectvo, plasty, chemikálie  
Zdroj: http://www.mzv.cz, INSEE 

 

V grafech 8 a 9 je možné vid�t žeb�í�ek nejd�ležit�jších obchodních partner� Francie 

v roce 2007. 

 

Graf 8 Obchodní partne�i Francie ve vývozu 

(v roce 2007) 
   Graf 9 Obchodní partne�i Francie v dovozu 

   (v roce 2007) 

  
 

Zdroj: http://lekiosque.finances.gouv.fr/APPCHIFFRE/Etudes/tableaux/apercu.pdf 
 

 

 Velmi d�ležitá je otázka francouzských p�edm�stí a prohlubujících se rozdíl� 

mezi populací žijící zde a v ostatních �ástech Francie. P�edm�stí jsou v�tšinou osídlena 

imigranty, kte�í žijí v bídných životních podmínkách, nejsou dostate�n� kvalifikovaní a je 

pro n� t�žké najít práci. Na jedné stran� jsou mnohdy sv�dky diskriminace ze strany 

„Francouz�“, ale na druhou stranu ned�lají nic pro to, aby se ze své obtížné situace 

vymanili, naopak ješt� ji zhoršují. S nejv�tší kriminalitou se potýkají práv� tato 

p�edm�stí. Jako p�íklad je možné uvést �asté p�ípady, p�i kterých dochází k zapalování 

aut na ulicích. 



 27

2.3 Politická situace 
Francie je parlamentní demokratickou republikou, jejíž systém vlády, i když je 

nazýván poloprezidentský, se spíše blíží systému prezidentskému. Prezident má totiž 

rozhodující slovo ve v�tšin� otázek. Je volen p�ímo francouzskými ob�any. P�edvolební 

kampa� je velmi d�ležitá, nebo� se b�hem ní lidé seznamují s navrhovaným programem 

budoucího prezidenta, který po svém p�ípadném zvolení má pravomoc reformy prosadit. 

V posledních volbách v roce 2007 vyhrál s p�evahou Nicolas Sarkozy, zástupce 

pravicové strany Svazu pro lidové hnutí (UMP) nad socialistkou Ségolène Royalovou. 

Lo�ské jarní volby byly oproti p�edchozím volbám jiné, nejen proto, že se do posledního 

kola dostala žena, ale p�edevším díky ohromné ú�asti voli�� b�hem obou volebních kol. 

Sv�d�í to o velkém zájmu Francouz� prosadit zm�ny, které by vytrhly Francii z dlouhého 

období ekonomické stagnace. 

Další zm�ny následovaly ihned po nástupu prezidenta Sarkozyho do Elysejského 

paláce. Oproti dv�ma p�edešlým vládám, které byly 32 a 41�lenné, je nová vláda  tvo�ena 

pouze 15 �leny a odlišné je také její složení. Je v ní zastoupeno 7 žen a 8 muž� a co se 

tý�e politické p�íslušnosti nejen �lenové UMP, ale také socialista a centrista.  

 

2.4 Obchodní jednání a národní zvyklosti 
Jednou z charakteristických vlastností Francouz� je nacionalismus. Francouzi 

�asto považují své zvyky a hodnoty za nejd�ležit�jší na sv�t�. Málokdy by byli schopni 

vzdát se svého ob�anství ve prosp�ch jiného, protože jsou hrdí na to, kým jsou a kde žijí. 

�asto nemají pot�ebu nau�it se jiný cizí jazyk, protože, jak sami �íkají, jejich zem� nabízí 

tolik p�írodních krás, od mo�e až po hory, že nemusí cestovat nikam jinam.  

Dalším charakteristickým znakem francouzské spole�nosti je neustálá 

nespokojenost, kterou se Francouzi nebojí ve�ejn� prezentovat. O tom vypovídají skoro 

každodenní stávky, které mohou velmi znep�íjemnit život ostatních, nestávkujících, 

ob�an�. Se svými pracovními podmínkami jsou �asto nespokojeni zam�stnanci 

dopravních podnik�, díky nimž byl nový prezident nucen p�ijmout zákon o minimální 

služb�, jehož hlavním cílem bylo zajistit, aby alespo� n�které dopravní spoje, p�edevším 



 28

v hodinách dopravní špi�ky, byly v provozu a umožnily cestujícím dostat se do práce,    

do školy, na nákupy.... Zákon �. 2007-1224 z 21. srpna 200712 s oficiálním názvem, který 

p�ímo nezmi�uje pojem „minimální služba“ stanovil také n�které povinnosti pro 

stávkující, nap�. oznámit svoji p�edpokládanou ú�ast na stávce 48 hodin dop�edu.   

Francouzská spole�nost je dosti hierarchizovaná, je d�ležité, kdo má jaké 

postavení, zda je bohatý �i chudý a kterou školu vystudoval. Nemalou roli hrají i dobré 

známosti, které mohou pomoci p�i hledání zam�stnání. P�estože je brán velký d�raz       

na prestiž školy a dosažené vzd�lání, není ve Francii zvykem používat akademické tituly. 

Obchodní jednání se vyzna�uje dobrou p�ípravou, která však nezabrání �asto 

dlouhým diskusím a p�ebíhání od jednoho tématu k druhému. V�tšinou se neza�íná 

hovo�it p�ímo k v�ci, protože je to považováno za netaktní. Francouzský partner je znám 

svou nedochvilností, v pr�m�ru kolem 20 minut. Jednání jsou �asto sjednávána              

na odpolední hodiny nebo za�ínají spole�ným ob�dem a není výjimkou, když se 

protáhnou až do ve�erních hodin. Francouzi jsou schopní kv�li dobrému ob�du projet 

celou Pa�íž, u stolu pak vydrží dlouhé hodiny. Co se tý�e spole�enské konverzace, tém�� 

všechna témata jsou povolená. Nedoporu�uje se však p�íliš zabíhat do otázek týkajících 

se pen�z, politiky a jiných soukromých záležitostí, protože zde platí pravidlo odd�lování 

soukromého a pracovního života. Kladem jednání s Francouzi je jejich smysl pro humor  

a snaha o odleh�ení n�kdy p�íliš formálního rozhovoru.  

Preferovaným obchodním jazykem je francouzština a je velkým plusem pro 

druhou stranu, pokud ji dob�e ovládá. Aby se p�edešlo pozd�jším úpravám obchodní 

dohody ze strany francouzského partnera je vhodné ji sepsat písemn�. 

                                                   
12 Zákon �. 2007-1224 z 21. srpna 2007 týkající se sociálního dialogu a nep�etržitého chodu spoj� 
pravidelné ve�ejné pozemní p�epravy cestujících 



 29

3. Historické vztahy Francie a Alžírska  
Francii a Alžírsko spojuje dlouhá spole�ná historie. Nejd�ležit�jším obdobím, 

které jejich bilaterální vztahy poznamenalo, bylo období francouzské nadvlády nad 

Alžírskem mezi lety 1830 a 1962, kdy nakonec Alžírsko dosáhlo nezávislosti. P�estože si 

období osmi let p�ed vyhlášením nezávislosti vyžádalo mnoho ob�tí na obou stranách, 

vypadá to, že dnes jsou vztahy Alžírska a Francie lepší než kdykoli p�edtím. Otázka jejich 

vzájemných vztah� se totiž znovu dostala do pop�edí s nástupem Jacquese Chiraca         

do funkce francouzského prezidenta a b�hem jeho dvanáctiletého funk�ního období došlo 

k jejich výraznému vylepšení. 

 

3.1 Období francouzské nadvlády (1830–1962) 
V roce 1830 Francie poprvé provedla invazi do Alžírska, které v té dob� spadalo 

pod tureckou nadvládu. Po t�ech týdnech bylo dobyto hlavní m�sto Alžír. Postupn�          

v nadcházejících letech Francie získala další m�sta Alžírska a v roce 1837 dobyla 

poslední velké m�sto Konstantin. 9. prosince 1848 bylo Alžírsko oficiáln� prohlášeno 

francouzským územím a rozd�leno na t�i departmenty, podléhající francouzským 

zákon�m. 

B�hem následujících m�síc� se do Alžírska p�est�hovalo n�kolik tisíc 

francouzských ob�an�, nespokojených s výsledkem pa�ížské revoluce z února 1848. 

Vláda vy�lenila 50 milion� frank�, za n�ž byli tito dobrovolníci dopraveni do Alžírska    

a zárove� byla každému z nich poskytnuta orná p�da a d�m. V dalších letech se však 

další Francouzi do své kolonie nijak nehrnuli, nap�íklad v roce 1959 jich zde žilo pouze 

n�co málo p�es 100 tisíc oproti 2,3 milion�m Alží�an�. Tento fakt tedy nijak nep�ispíval  

k vy�ešení problému nedostate�ného po�tu pracovních sil, kterým trp�lo v té dob� 

Alžírsko. 

Francouzská vláda se brzy za�ala obávat toho, že by v Alžírsku mohla p�evládnout 

jiná než francouzská menšina, v zemi totiž za�alo p�ibývat Špan�l�. Proto v roce 1889 

odhlasovala zákon, díky n�muž každé dít� narozené v Alžírsku získalo automaticky 

francouzské ob�anství, nehled� na ob�anství rodi��. 



 30

Kodex pro domorodce 

P�vodn� na p�echodnou dobu sedmi let byl v roce 1881 p�ijat další zákon,        

tzv. Kodex pro domorodce13, stanovující pravidla chování p�vodních obyvatel Alžírska. 

Podle tohoto zákoníku existovaly dv� skupiny ob�an�. První skupinou byli francouzští 

ob�ané, tedy kolóni, na n�ž se zákon nevztahoval a kte�í m�li v��i druhé skupin� 

nad�azené postavení. Druhá skupina, nazývaná „francouzské osoby“, do níž spadalo 

domorodé obyvatelstvo a také imigranti, pracující v Alžírsku, musela dodržovat pravidla 

Kodexu. Zákoník obsahoval celkem 27 p�estupk� nebo trestných �in�, za n�ž mohl být 

ten, kdo je porušil, poslán do v�zení nebo pokutován. Byl to nap�íklad zákaz cestování 

bez p�edchozího ud�lení zvláštního povolení, zákaz vycházení v noci nebo povinnost 

nucené práce, pokud jí bylo zapot�ebí. Trestán mohl být i ten, kdo se vzep�el nebo 

nechoval pat�i�ný respekt v��i osob� zastupující státní orgán, nezávisle na tom, zda tato 

osoba byla nebo nebyla v té dob� ve služb�. I p�es velké p�ekážky p�i získávání 

cestovního povolení bylo krátce p�ed první sv�tovou válkou ve Francii napo�ítáno kolem 

5 000 muslim�, kte�í sem p�ijeli hledat práci a lepší pracovní i životní podmínky. Po�et 

t�chto „francouzských osob“, jejichž d�vodem pro odchod z Alžírska mohl být                 

i diskriminující zákoník, neustále rostl. 

Zákoník se ve své podob� zachoval, i p�es sv�j p�vodní p�echodný charakter, až 

do roku 1946, kdy domorodé obyvatelstvo v ostatních koloniích Francie znovu nabylo 

svých práv a svobod: voln� cestovat, možnost výb�ru pobytu, zákaz nucené práce. To se 

však netýkalo Alžírska, které bylo t�mito pravidly svázáno až do vyhlášení nezávislosti 

v roce 1962.  

 

Rozvoj a význam vina�ství v Alžírsku    

Na konci 19. století francouzské a další evropské vinice postihla phyloxera14, proti 

které se vina�i v té dob� neum�li bránit. Tato francouzská pohroma však p�isp�la              

k rozvoji vina�ství v Alžírsku. B�hem deseti let zde rozloha vinic vzrostla ze 17 na 100 

tisíc hektar�. Bohužel, brzy vina�ská krize postihla i Alžírsko. Nejvíce se však dotkla 

francouzských kolón�, kte�í byli v p�evážné v�tšin� vlastníky vinic a doufali, že  z tohoto 

                                                   
13 Code de l´indigénat, dodržování pravidel tohoto zákoníku bylo od roku 1887 vynucováno ve všech 
koloniích pat�ících Francii 
14 phyloxera – mši�ka révová, je šk�dcem napadajícím ko�eny vinné révy 



 31

slibn� se rozvíjejícího odv�tví vyt�ží maximum. Sucho a phyloxera jejich plány zma�ily, 

export vína do Evropy v té dob� klesl o více než 800 tisíc hektolitr� a soub�žn� s ním       

i p�vodn� o�ekávané p�íjmy. Po první sv�tové válce se však vina�ství za�alo znovu 

rozmáhat, díky podpo�e ze strany státu, který poskytoval hromadné p�j�ky za�ínajícím 

vina��m. Podle knihy France et Algérie, journal d´une passion15 bylo v té dob�             

„… koloniální vina�ství více než jindy ekonomickým základem Alžírska a ukazatelem 

jeho prosperity.“ Ve dvacátých letech 20. století bylo víno jednou z hlavních komodit 

v alžírském vývozu, zajiš�ující více než t�etinu jeho celkové hodnoty. 

 

Finan�ní autonomie Alžírska 

Konec 19. století také znamenal v Alžírsku sílící tendence k získání alespo� 

�áste�né autonomie. V prosinci roku 1900 Francie ud�lila Alžírsku finan�ní autonomii, 

tedy pravomoc rozhodovat o veškerých ve�ejných výdajích, které budou financovány 

p�íjmy z alžírského rozpo�tu. Do té doby se všechny alžírské p�íjmy p�evád�ly               

do francouzské státní pokladny. Tyto posílené pravomoci však byly stále pod dohledem 

Francie, která nadále hradila nap�íklad vojenské výdaje a platy francouzských ú�edník� 

pracujících v Alžírsku. Jen finance pot�ebné na zaplacení t�chto výdaj� byly jeden a p�l 

krát vyšší než veškeré p�íjmy plynoucí do alžírské pokladny. Celkové výdaje Francie     

na chod alžírské kolonie �inily za  prvních 70 let francouzské nadvlády (1831 – 1900) 

4 980 milion� frank�. Za tu samou dobu francouzská vláda utratila na rozvoj své zem� 

pouze  70 % této sumy.    

 

Alží�ané v boji za Francii 

B�hem obou sv�tových válek se mnoho Alží�an� zapojilo do boj� na stran� 

Francie. Francouzská vláda se snažila p�im�t domorodce, aby se dobrovoln� p�ihlásili    

do války. Nejd�íve je lákala na pobírání stálého žoldu a pravidelné pen�žní odm�ny       

po dobu trvání boj�, pozd�ji muslim�m nabízela, že ti, kte�í se dobrovoln� p�ihlásí, 

p�estanou podléhat pravidl�m Kodexu pro domorodce. V posledních letech první sv�tové 

války, kdy Francie trp�la nedostatkem pracovních sil, nutných p�edevším k výrob� zbraní 

a st�eliva, se francouzská vláda op�t obrátila ke své kolonii. Tentokrát byla imigrace      

                                                   
15 France et Algérie, journal d´une passion, vydání Jacques Marseille, Larousse 2002 



 32

do Francie vítaná. Vidina dobrého platu a navíc vládou hrazené ubytování a strava zlákala 

mnoho Alží�an�, kte�í rádi opustili svoji zemi, která v té dob� trp�la nedostatkem 

potravinových zásob. V roce 1917 jich ve Francii pracovalo již 42 378. Na konci války 

byl podle odhad� každý t�etí alžírský muslim ve v�ku 20 až 40 let bu� ve vojenské služb� 

nebo zam�stnán ve Francii. 

 

Vzpoury v Sétifu a Guelm� 

 8. kv�tna roku 1945, tedy v den ukon�ení druhé sv�tové války, vypukl v Alžírsku 

manifest muslimských nacionalist�, který byl následn� Francouzi krut� potla�en. 

Transparenty hlásající: „A� žije Alžírsko, svobodné a nezávislé“ nebo „Propus�te 

politické v�zn�“16 a alžírská vlajka se nelíbily francouzským autoritám. Jelikož však 

muslimové neuposlechli jejich p�íkazu, aby se zdrželi všech nacionalistických narážek, se 

tato p�vodn� zcela neškodná manifestace rychle zm�nila v p�est�elku a krutou odezvu    

ze strany Francie. Masakry, které trvaly n�kolik týdn�, si vyžádaly tisíce ob�tí, jak         

na stran� muslim�, tak na stran� francouzských voják� a navždy se zapsaly do spole�né 

historie obou zemí.  

 

3.2 Válka v Alžírsku (1954–1962) 
V 50. letech v zemi za�ala jako nikdy p�edtím sílit touha Alží�an� po nezávislosti. 

V roce 1954 muslimští nacionalisté založili nejd�ležit�jší hnutí - Frontu národního 

osvobození. Nejd�íve formou leták�, adresovaných alžírskému lidu, p�edstavili sv�j 

politický program, jež m�l za cíl „obnovení suverenity alžírského státu, sociálního           

a demokratického, který by vycházel z hodnot islámu a zárove� zachovával všechna 

základní práva bez rozlišení rasy �i náboženského vyznání“17. Francouzským autoritám 

byly sou�asn� p�edloženy požadavky, jak toho dosáhnout bez nutnosti prolití krve.        

Na oplátku, pokud by Francouzi uznali suverenitu Alžírska, by bylo francouzským 

ob�an�m žijícím v Alžírsku umožn�no zde z�stat a navíc by si mohli zvolit, zda si 

ponechají své ob�anství nebo p�ijmou alžírské. Nacionalisté také slibovali, že by 

                                                   
16 Francie poslala do exilu v�dce nacionalist� Messaliho Hadja, aby se vyhnula povstání. 
17 France et Algérie, journal d´une passion, vydání Jacques Marseille, Larousse 2002 



 33

nezávislé Alžírsko respektovalo „francouzské zájmy, jak kulturní, tak ekonomické,          

a osoby a rodiny“18.  

Francouzská vláda se však nehodlala své kolonie vzdát a rozhodla se pro boj, 

kv�li n�muž b�hem následujících osmi let p�išlo o život mnoho lidí. Tato léta se dají 

charakterizovat slovy jako je násilí, terorismus, zatýkání, spousta ob�tí, ale také 

neutuchající víra Alží�an� v pozitivní obrat a dosažení nezávislosti. Teprve v roce 1961 

za�ala první vyjednávání o uzav�ení míru mezi ob�ma zem�mi, která 18. b�ezna 1962 

vyvrcholila podepsáním dohod ve francouzském m�st� Evian. 1. �ervence 1962  bylo pak 

referendem rozhodnuto o nezávislosti Alžírska, která byla Francií oficiáln� uznána o dva 

dny pozd�ji. 

 

3.3 Období po dosažení nezávislosti (1962–1992) 
První m�síce po vyhlášení suverenity Alžírska byly v duchu hromadného odchodu  

tzv. pieds-noirs (�erných nohou) z Alžírska. Byli to Francouzi evropského p�vodu, kte�í 

b�hem období francouzské kolonizace p�ijeli do Alžírska za prací a te� se obávali o sv�j 

život. Jejich návrat „dom�“ byl provázen mnoha problémy: znovuzapojení                      

do francouzské spole�nosti, nalezení identity, ztráta majetku nabytého v Alžírsku             

a závislost na sociálních dávkách a p�j�kách od státu. Až v roce 1970 se za�ala �ešit 

otázka jejich nároku na odškodn�ní. 

 

Asociace RECOURS a pieds-noirs 

V roce 1976 byla založena asociace RECOURS (Rassemblement et coordination 

unitaire des rapatriés et spoliés), jejímž zakladatelem byl Jacques Roseau. Hlavním cílem 

této organizace bylo pomocí politického lobby získat odškodn�ní pro pieds-noirs. Na jihu 

Francie tvo�ili tito Francouzi z Alžírska po�etnou skupinu19, která m�la možnost 

zasáhnout do výsledk� voleb m�stského zastupitelstva. Díky jejich tlaku byl v roce 1978 

p�ijat nový zákon týkající se jejich odškodn�ní. Ten stanovil maximální hranici 

odškodn�ní 500 000 frank�, které by m�l obdržet každý jednotlivec �i manželé, kte�í     

                                                   
18 France et Algérie, journal d´une passion, vydání Jacques Marseille, Larousse 2002 
19 V Montpellier 11 %, v Perpignanu 10 %, v Nîmes a Nice 8 %, v Toulouse, Cannes a Avignonu 6 % 
z m�stského obyvatelstva  



 34

po vyhlášení nezávislosti p�išli o sv�j majetek nabytý v Alžírsku. P�edcházejícími zákony 

z let 1970 a 1974 byla stanovena �ástka, tém�� 4krát menší, 131 000 frank�. Celkov� tak, 

podle nového zákona, m�lo být mezi více než 100 000 p�ípad� pieds-noirs, kte�í se o to 

p�ihlásili, rozd�leno 25 miliard frank�. Nové podmínky odškodn�ní Francouze z Alžírska 

p�íliš nenadchly. Spíše než finan�ní vyrovnání totiž stále �ekali na n�jaké symbolické 

gesto, kterým by Francie od�inila ta dlouhá léta, kdy je nechala žít bez prost�edk�, bez 

jakékoli pomoci. A tak ani zvýšení finan�ního vyrovnání, které n�kte�í nazývali 

„almužnou“, nemohlo uml�et jejich neustávající tlak na vládu. 

V roce 1987 vstoupil v platnost další zákon, zvyšující maximální �ástku 

odškodn�ní na jeden milion frank�. Bylo stanoveno, že první splátka státu prob�hne 

nejdéle do 30. zá�í 1988 s tím, že maximální lh�ta na vyplacení celé sumy bude 13 let. 

Lidem, kterým v té dob� bylo 80 let a více bude celá �ástka vyplacena v roce 1989. 

Tentokrát nebyly asociace hájící zájmy pieds-noirs spokojeny se lh�tou 13 let, zdála se 

jim p�íliš dlouhá. 

 Mnohem horší osud však �ekal na alžírské muslimy, tzv. harki20, kte�í se b�hem 

ob�anské války p�idali na stranu Francie. Po vyhlášení nezávislosti jim francouzská vláda 

odmítla poskytnout úto�išt�. N�kte�í se p�esto vlastními silami dokázali dostat do Francie. 

Na ty, kterým se to nepovedlo, �ekala krvavá odplata ze strany nacionalist� z �ad FLN.  

(více viz Podkapitola 5.5.1) 

 
 
Otázka francouzsko-alžírských vztah� v 80. letech 
 
 Za�átek 80. let p�inesl n�kolik zm�n týkajících se vzájemných vztah� Francie       

a Alžírska. První oficiální návšt�va se uskute�nila v roce 1981, kdy se v Alžíru sešli 

prezidenti obou zemí, François Mitterand a Chadli Bendjedid. Hlavním bodem jejich 

jednání byla otázka nových francouzsko-alžírských vztah�. Francouzský prezident         

ve svém proslovu zejména zd�raz�oval, že je t�eba „… zapomenout na nedorozum�ní 

z minulosti, která byla již dlouhou dobu p�ekážkou jejich p�átelství.“21 Další vztahy obou 

zemí by se podle Françoise Mitteranda m�ly zakládat p�edevším na d�v��e. B�hem této 

                                                   
20 Harki = alžírští muslimové, kte�í b�hem sv�tových válek bojovali za Francii a z�stali jí v�rni                     
i po skon�ení války v Alžírsku, vychází z arabského slova harka = hnutí. 
21 France et Algérie, journal d´une passion, vydání Jacques Marseille, Larousse 2002 



 35

návšt�vy se �ešily také otázky politické, ekonomické a kulturní spolupráce. Nechyb�la ani 

otázka imigrace. Francouzský prezident se k ní vyjád�il následovn�: „Alžírští pracovníci 

jsou ve Francii vítáni a musí se s nimi zacházet stejn� jako se všemi francouzskými 

pracovníky.“22 

 Rok po této francouzské státní návšt�v� v Alžírsku byla podepsána významná 

dohoda mezi ob�ma zem�mi týkající se dodávek zemního plynu. Rok 1983 se stal 

po�áte�ním rokem, kdy podle dohody Francie za�ala od Alžírska odebírat každoro�n� 

9,15 miliard m3 zemního plynu za cenu vyšší než byla aktuální cena na trhu. Podle 

státního tajemníka Pierra Bérégovoye se tato dohoda stala zárodkem „… nových 

perspektivních vztah�, zvlášt� v otázce ekonomické a obchodní spolupráce a oblasti 

vývoje a výzkumu.“23  

 Výsledkem návšt�vy francouzského p�edsedy vlády Pierra Mauroye v Alžíru 

v roce 1983 bylo uzav�ení dohody o povinné vojenské služb� týkající se d�tí alžírských 

imigrant�. Tato dohoda dala právo každému z nich vybrat si, zda chce vojenskou službu 

vykonávat ve Francii nebo v jiné zemi. Další zm�nou od roku 1983 bylo uznávání 

dvojího ob�anství.  

 

3.4 90. léta 
V kapitole o politické situaci Alžírska bylo již zmín�no, že na za�átku 90. let 

v zemi za�aly sílit extremistické tendence. Celé následující desetiletí, které znamenalo 

konec slibného demokratického vývoje Alžírska, bylo protknuto terorismem ze strany 

islamistických skupin FIS, které usilovaly o nastolení islámského státu. Tato léta se n�kdy 

nazývají také jako �erné desetiletí nebo nová alžírská válka. Podle odhad� b�hem nich 

p�išlo o život více než 150 000 osob. Velmi �asto byly atentáty alžírských extremist� 

namí�eny do �ad francouzských ob�an�, žijících nejen v Alžírsku. Teroristé se touto 

cestou snažili o o�išt�ní Alžírska od jakýchkoli vliv� vysp�lého západního sv�ta. Nestáli 

o to, aby francouzská vláda neustále alžírskou vládu dotovala, jelikož ji t�mito p�j�kami 

vlastn� udržovala u moci.  

                                                   
22 France et Algérie, journal d´une passion, vydání Jacques Marseille, Larousse 2002 
23 France et Algérie, journal d´une passion, vydání Jacques Marseille, Larousse 2002 



 36

Následující boxy ukazují n�které pokusy alžírských extremist�, které m�ly odradit 

francouzskou vládu od spolupráce s Alžírskem a které poznamenaly vzájemné vztahy 

obou zemí. 

 

Box 1 Atentát na diplomatický personál  

V roce 1994 byli blízko Alžíru v residen�ní �ásti Ain Allah zast�eleni t�i p�íslušníci 
francouzské policejní ochrany a dva ú�edníci z konzulátu. Atentát se odehrál v ranních 
hodinách, kdy se diplomaté p�ipravovali na cestu do práce.  

 

Jako odezvu na tento teroristický �in mohla Francie zrušit veškeré své ú�ady 

operující v Alžírsku, ale tím by, podle ministra zahrani�ních v�cí Alaina Juppého, „… jen 

hrála do karet t�m, kte�í se snažili svými atentáty cizince zastrašit.“24 Okamžit� bylo 

zahájeno pátrání po vinících atentátu, další opat�ení týkající se francouzských ú�ad� 

v Alžírsku, krom� zvýšení ostrahy, se však nekonala. 

Dalším pokusem o zrušení veškerých styk� Alžírska se zahrani�ím byl únos 

letadla, který se odehrál v nejnevhodn�jší dobu, o váno�ních svátcích roku 1994 (viz box 

2). 

 

Box 2 Únos letadla spole�nosti Air France  

O vánocích roku 1994 bylo �ty�mi  �leny Ozbrojené islámské skupiny (GIA) uneseno 
letadlo spole�nosti Air France mí�ící z Alžíru do Pa�íže. Na palub� bylo 177 osob. 
Teroristé požadovali, aby byla v Pa�íži svolána tisková konference, na které by se Francie 
zavázala, že p�estane pomáhat alžírské vlád�. Dalším požadavkem bylo osvobození 
islámských v�dc� FIS, uv�zn�ných v Alžírsku. B�hem únosu p�išli o život t�i lidé.         
Po p�istání v Marseille, kde bylo t�eba natankovat, rychle zakro�ila francouzská 
protiteroristická jednotka GIGN, která b�hem necelé p�lhodiny získala situaci pod 
kontrolu.  
 

 

Po tomto incidentu se francouzská vláda rozhodla zrušit veškerá dopravní spojení 

mezi ob�ma státy, provozovaná francouzskými spole�nostmi. Výsledkem bylo zost�ení 

vztah� mezi Alžírskem a Francií. Celá záležitost se však nejvíce dotkla zejména �adových 

alžírských ob�an�, kte�í tuto skute�nost mohli chápat jako další izolaci od okolního sv�ta. 

N�kolik m�síc� p�edtím totiž Francie zrušila možnost získat vízum v Alžírsku, o které 

                                                   
24 France et Algérie, journal d´une passion, vydání Jacques Marseille, Larousse 2002 



 37

bylo t�eba nadále žádat prost�ednictvím vízového odd�lení v Nantes na severozápad� 

Francie.  

 Ani ne rok po únosu francouzského letadla alžírští teroristé zorganizovali další 

atentát, tentokrát p�ímo v hlavním m�st� Francie (viz box 3). Nedlouho p�edtím se 

Pa�ížský klub, sdružující v��itelské státy zadlužených zemí, rozhodl odložit �ást splátek 

zahrani�ního dluhu Alžírska v hodnot� 37 miliard frank�.25 To bylo z�ejm� popudem 

k tomu, aby teroristé op�t ukázali, že nestojí o žádnou zahrani�ní pomoc.  

 

Box 3 Atentát na lince B francouzského p�ím�stského vlaku RER  

Bez jakéhokoli p�edchozího varování �i p�edložení požadavk� francouzské vlád� ukázali 
�lenové islámské skupiny GIA, že se nebojí vstoupit ani do hlavního m�sta, Pa�íže.       
25. �ervence 1995 nastražili bombu do koše na stanici Saint-Michel linky B p�ím�stského 
vlaku RER. Jejich atentát si vyžádal 8 ob�tí a více než 150 osob zran�ných.    
 

 

Toto nešt�stí samoz�ejm� ot�áslo Francií, která se okamžit� pustila do pátrání     

po osobách, které za n� byly zodpov�dné. Tento atentát, který byl nejtragi�t�jší, co se 

tý�e po�tu ob�tí, rozjel sérii dalších teroristických útok�, ohrožujících Francii a její 

ob�any. Pa�íž byla nucena p�ijmout krizová opat�ení, jako je zvýšení kontrol na místech, 

kde hrozil útok. Do služby byli povoláni vojáci, kte�í se m�li starat o bezpe�nost ob�an� 

v hlavním m�st�. Francie snížila po�et svých zastupitelských ú�ad� do té doby 

operujících v Alžírsku na minimum. Mezi nimi byly v roce 1995 t�i francouzské 

konzuláty v Oranu, Annab� a Alžíru. 

Podobným stylem se odvíjely události i v dalších letech až do nástupu prezidenta 

Boutefliky. Tomu se sice nepoda�ilo terorismus, sužující jeho zemi a který byl p�í�inou 

narušení bezpe�nosti ve Francii, úpln� odstranit, ale alespo� za jeho vlády došlo             

ke snížení po�tu útok� a ozbrojených st�et� mezi armádou a islamisty. Po teroristických 

útocích z 11. zá�í 2001, které se odehrály v Americe a ot�ásly celým sv�tem, je                  

i v Alžírsku vid�t snaha o �ešení tohoto globálního problému, p�edevším zvýšenou 

sou�inností alžírských mocností s Francií (více viz podkapitola 5.4 Spolupráce v oblasti 

bezpe�nosti a boje proti organizovanému zlo�inu).    

 

                                                   
25 Hodnota zahrani�ního dluhu Alžírska v té dob� �inila odhadem 150 miliard frank�. 



 38

Oživení vzpomínek na období francouzské nadvlády  

 V roce 1990 byla bývalým alžírským ministrem Bachirem Boumazem založena 

asociace s názvem Fondation z 8. kv�tna 1945, jejímž cílem bylo znovu oživit vzpomínky 

na, ze strany Francie, p�íliš brzy zapomenutou událost ze spole�né historie obou zemí. 

Asociace se snažila dosáhnout toho, aby Francie uznala, že „… masakry v Sétifu byly 

zlo�inem spáchaným proti lidskosti a ne vále�ným zlo�inem, jak �íkali Francouzi“,           

a požadovala na Francii, aby se za své zlo�iny omluvila.    

D�ležité pro správné vnímání minulosti ob�ma zem�mi bylo p�ijetí zákona        

z 5. �íjna 1999, kterým Francie uznala, že boj za nezávislost Alžírska z let 1954 – 1962 

byl válkou a ne jen „udržováním po�ádku“ Francie ve své kolonii.  

 

3.5 Sou�asné vztahy  
V sou�asné dob� žijí ve Francii legáln� asi t�i miliony Alží�an�, v�etn� rodin    

tzv. harki, které se sem p�est�hovaly na za�átku 60. let po skon�ení války v Alžírsku. 

Nesmíme zapomenout ani na ob�any, kte�í mají dvojí ob�anství – francouzské a alžírské, 

ani na bývalé Alží�any, kte�í se svého p�vodního ob�anství vzdali, aby se stali Francouzi. 

Ve skute�nosti je tedy alžírská menšina ve Francii mnohem po�etn�jší a má možnost 

vyvíjet ur�itý politický nátlak na vládu. Podle odhad� má každá rodina v Alžírsku 

v pr�m�ru alespo� jednoho p�íbuzného ve Francii.  

 Francie je pro Alží�any také jednou z nejd�ležit�jších destinací, a� už se jedná      

o návšt�vu rodinného p�íslušníka �i dovolenou. Tém�� každá alžírská domácnost má 

možnost dívat se ve své zemi na programy francouzské televize.  

 

Deklarace z Alžíru a smlouva o p�átelství 

Podle alžírského velvyslance ve Francii, pana Missouma Sbiha, s nástupem 

prezidenta Boutefliky k moci se francouzsko-alžírské vztahy dostaly do nové etapy, která 

se vyzna�uje zejména v�tší snahou obou zemí o spolupráci v mnoha oblastech. V roce 

2000 se alžírský prezident Bouteflika poprvé sešel v Pa�íži s prezidentem Chiracem. Další 

státní návšt�va prob�hla pro zm�nu v Alžíru ve dnech 2. až 4. b�ezna 2003. Výsledkem 

t�chto prezidentských setkání bylo podepsání Deklarace z Alžíru dne 3. kv�tna 2003. 



 39

Tato deklarace slibovala v budoucnu p�ijetí francouzsko-alžírské smlouvy o p�átelství, 

která by m�la být základem nové spolupráce obou zemí v r�zných sm�rech. Lh�tou pro 

její podepsání byl rok 2005.  

Ve Francii však byl 23. února 2005 p�ijat zákon, který se stal p�ekážkou pro 

uzav�ení této smlouvy. V �lánku 4 zákona z 23. února 200526, který se týkal p�sobení 

Francouz� v Alžírsku b�hem kolonizace, byla francouzské nadvlád� v tomto období 

p�isouzena její „pozitivní role“. Tento termín se nijak nezamlouval Alží�an�m, kte�í 

okamžit� dali najevo sv�j postoj. V projevu prezidenta Boutefliky poprvé od vyhlášení 

nezávislosti zazn�l požadavek Alžírska, aby se Francie oficiáln� omluvila za své zlo�iny 

spáchané b�hem kolonizace. Alžírský prezident také zd�raznil, že bez této omluvy         

ze strany Francie nehodlá pokra�ovat v jednáních ohledn� uzav�ení smlouvy o p�átelství. 

P�ístupy obou zemí k této otázce – zda se má �i nemá Francie omluvit – byly však 

rozdílné. Podle pr�zkumu CSA-RTL27 88 % Alží�an�, ale pouze 45 % Francouz� se 

vyslovilo pro oficiální omluvu. Pr�zkumy dále ukázaly, že co se tý�e textu �lánku 4 

zákona z 23. února 2005, dv� t�etiny francouzských ob�an� s ním souhlasí, takže pro 

p�edstavitele vlády bylo t�žké tento �lánek jen tak zrušit.  

Další p�ekážkou, která bránila podpisu smlouvy mezi ob�ma zem�mi, byla 

podmínka, kterou pro její uzav�ení stanovil pro zm�nu Jacques Chirac. Ten Alžírsko 

vyzval k tomu, aby uznalo tragédii tzv. harki – muslim� po skon�ení války v Alžírsku. 

Mnozí z t�chto 200 tisíc Alží�an�, kte�í b�hem války kolaborovali s Francouzi, skon�ili    

v roce 1962 v rukou alžírských nacionalist�, kte�í je chladnokrevn� popravili.  

Pokud by Alžírsko uznalo nespravedlnost spáchanou na harki - muslimech, 

prezident Chirac byl p�ipraven zrušit sporný �lánek zákona z roku 2005. Bohužel však ani 

jeho prot�jšek, prezident Bouteflika, nebyl nadšen touto podmínkou ze strany Francie, 

jelikož byla v rozporu s názorem v�tšiny alžírského lidu.  

Nakonec otázku p�ijetí francouzsko-alžírské smlouvy o p�átelství znovu vznesl 

Jacques Chirac 10. ledna 2006, který krátce p�edtím nechal zrušit nejkontroverzn�jší �ást 

                                                   
26 �lánek 4 zákona �. 2005-158 z 23. února 2005: „ Programy univerzitního výzkumu p�ipoušt�jí 
francouzské p�ítomnosti v zámo�í v d�jinách, zvlášt� v severní Africe, místo, které si zasluhují. Školní 
programy uznávají p�edevším pozitivní roli francouzské p�ítomnosti v zámo�í, zvlášt� v severní Africe,       
a p�ipoušt�jí d�jinám a ob�tem padlých bojovník� francouzské armády na tomto území eminentní místo,   
na které mají právo.“ 
27 CSA-RTL = Vysoká audiovizuální rada  - Rádio Televize Lucembursko 



 40

zákona z 23. února 2005. P�esto ani tento francouzský ústupek nepomohl znovu rozhýbat 

v�ci kup�edu. P�ijetí zákona z 23. února 2005 totiž znovu vzbudilo neblahé vzpomínky  

na minulost, které není možné p�ejít bez povšimnutí.  

Dnes, více než dva roky po tomto posledním pokusu, otázka smlouvy o p�átelství 

z�stává stále nevy�ešena. Po odchodu Jacquese Chiraca a nástupu nového prezidenta, 

Nicolase Sarkozyho, je možné, že se nikdy ani žádná smlouva uzavírat nebude. Podle 

prezidenta Sarkozyho totiž nemusí na p�átelství existovat smlouva, aby fungovalo28. Již 

p�ed svým zvolením  zd�raz�oval, že jsou pro n�j francouzsko-alžírské vztahy „extrémn� 

d�ležité a že p�átelství mezi lidem obou zemí p�isuzuje velký význam“29. Co se tý�e 

oficiální omluvy Francie za zlo�iny spáchané b�hem let kolonizace, Nicolas Sarkozy se   

k ní b�hem své návšt�vy v Alžíru v listopadu 2006 vyjád�il takto: „Bolest není jen          

na jedné stran�. Je na obou stranách a každý z nás se musí snažit ji utišit, abychom došli 

ke spole�né budoucnosti. Je t�eba se vyvarovat narážek a iniciativ, které zra�ují a pokusit 

se lépe si porozum�t.“30 

Na za�átku lo�ského prosince prob�hla zatím poslední státní návšt�va prezidenta 

Nicolase Sarkozyho v Alžírsku. Podle francouzského velvyslance Bernarda Bajoleta se 

bilaterální vztahy obou zemí posunuly op�t o krok dál, p�edevším prohloubením 

spolupráce v mnoha oblastech. Byly uzav�eny nové obchodní kontrakty, které v Alžírsku 

p�isp�jí k dalšímu, tolik pot�ebnému, ekonomickému rozvoji. N�které projekty byly 

pouze ohlášeny s tím, že budou podepsány a realizovány v nejbližší dob� (více viz 

kapitola 5 Spolupráce Francie a Alžírska). 

B�hem této návšt�vy nebylo možné se vyhnout ani tak bolestnému tématu jako je 

otázka francouzské nadvlády a války v Alžírsku. Prezident Sarkozy se striktn� držel již 

d�íve vy��ených idejí. Znovu p�ipomn�l, že „koloniální systém jako takový odsuzuje“31      

a uznává jeho špatné stránky, na kterých nesla bez pochyby svou vinu Francie. P�esto 

však se francouzský prezident nehodlá Alžírsku omlouvat. Ob� zem� by se m�ly podle 

n�j spíše op�ít o nové perspektivní vztahy a dále rozvíjet vzájemnou spolupráci, než se 

stále zaobírat minulostí.   

                                                   
28 „… l´amitié n´a pas besoin d´être gravée dans le marbre d´un traité.“  
29 „… extremêment importantes et qu´il  attachait tout l´intérêt à l´amitié entre les deux peuples. “ 
30 http://www.latribune.fr 
31 http://www.toutsurlalgerie.com/algerie-france-relations-algero-francaises-bernard-bajolet-2372.html 



 41

4.Vzájemné hospodá�ské styky Francie    

a Alžírska 

4.1 Zahrani�ní obchod 
Francie, která dováží na alžírský trh p�ibližn� 21 % zboží, z�stává pro Alžírsko 

nejd�ležit�jším dodavatelem. Ze zemí Magrebu je to práv� Alžírsko, se kterým Francie 

udržuje nejt�sn�jší obchodní vztahy. Podle dokumentu Mission économique de 

l´ambassade de France à Alger „p�edstavuje export z Francie do Alžírska tém�� polovinu 

francouzských vývoz� do subsaharské Afriky (celkov� 9 miliard euro) a 19 % 

z celkového vývozu na africký kontinent“. Následující box srovnává velikost 

francouzských vývoz� do Alžírska s exportem do n�kterých vybraných stát�. 

 

Box 4 Srovnání vývoz� 

Francouzské vývozy do Alžírska je možné v hodnotovém vyjád�ení porovnat s exportem 
Francie do Ruska (4,17 miliard euro). Francie do Alžírska vyváží mnohem více než 
nap�íklad do n�kterých zemí Evropské unie, jako jsou Rakousko, 
ecko, Finsko �i Irsko.  

 

V roce 2006 obchodní vým�na mezi ob�ma zem�mi v hodnotovém vyjád�ení 

dosáhla zaokrouhlen� 8 miliard euro a oproti roku 1996 se tém�� zdvojnásobila. Dovozy 

v roce 2006 �inily 4,1 a vývozy 4 miliardy euro. P�estože si Francie, jak již bylo �e�eno, 

drží v Alžírsku postavení nejv�tšího dodavatele, její pozice však každým rokem slábne. 

Má na to vliv zejména rostoucí obchod s �ínou, která se z 11. místa v roce 2000 

vyšplhala až na 3. místo v roce 2006 a sv�j podíl na dovozech do Alžírska zvýšila z 1,9 % 

na 8,1 %. 

Po dlouhá léta deficitní obchodní bilance Alžírska s Francií se v roce 2006 dostala 

do mírného p�ebytku (106 milion� euro) díky r�stu vývoz� ze strany Alžírska a poklesu 

dovozu zboží pocházejícího z Francie. Jednou z p�í�in rostoucí hodnoty alžírských 

vývoz� bylo zdražení ropy a zemního plynu, které p�edstavují 98 % celkového exportu  

do Francie. Francouzské vývozy do Alžírska byly oproti roku 2005 oslabeny p�edevším 

následujícími sektory:  



 42

- automobilový pr�mysl (-26 %) 

- farmaceutický pr�mysl (-11 %) 

- elektrické a elektronické sou�ástky (-16 %) 

- textilní výrobky (-25 %).  

Naopak r�st exportu francouzského zboží do Alžírska byl zaznamenán ve skupin� 

zem�d�lských výrobk� (+15 %) a strojního vybavení (+15 %). Vývoj obchodní bilance 

b�hem desetiletí (1996–2006) znázor�uje následující graf.  

 
Graf 10 Obchodní vým�na mezi Francií a Alžírskem mezi lety 1996 až 2006, v milionech euro 

 
Exporty Importy Saldo 

Zdroj: Le commerce bilatéral France - Algérie : la fin de l’excédent ?, Misssion Economique, únor 2007 
 

Co se tý�e pozice Francie jako odb�ratele alžírských produkt�, v roce 2007 se 

posunula ze �tvrtého na 5. místo s podílem 7,49 %. Nejv�tšími odb�rateli jsou Spojené 

státy, Itálie, Špan�lsko a Kanada, která se p�ed Francii dostala teprve v tomto roce. Podíly 

nejd�ležit�jších zemí, do kterých Alžírsko vyváželo své zboží v roce 2007 znázor�uje 

následující graf. 

 

        Graf 11 Podíly 7 nejd�ležit�jších obchodních partner� ve vývozu Alžírska v roce 2007 

26,69

15,03

10,06

7,76

7,49

6,95

3,9

22,12

USA

Itálie

Špan�lsko

Kanada

Francie

Nizozemí

Turecko

Ostatní

 
           Zdroj: www.douane.gov.dz/cnis/stat/rapp0607.pdf, vlastní zpracování 



 43

4.2 Investice  
Francouzské investice v Alžírsku jsou v porovnání s ostatními zem�mi slabé. 

Neustálá hrozba terorismu a násilí odrazuje investory od investi�ních projekt� v této 

zemi. N�které francouzské spole�nosti si do Alžírska našly cestu prost�ednictvím 

investování do jiné zahrani�ní spole�nosti, nap�íklad kanadské �i italské. Tyto spole�nosti 

jsou mén� sv�dky agrese ze strany alžírských terorist� než francouzské firmy z jednoho 

prostého d�vodu, a to spole�né minulosti, na kterou by ob� zem� nejrad�ji zapomn�ly.  

V sou�asné dob� v Alžírsku operuje asi 250 francouzských spole�ností, jejichž 

pobo�ky zam�stnávají tém�� 20 000 osob. Podle údaj� organizace ANIMA32, která se 

zabývá ekonomickým rozvojem zemí ze St�edomo�í, bylo v letech 2003 až 2007 

v Alžírsku zaznamenáno celkem 379 projekt� p�ímých zahrani�ních investic (PZI) 

v hodnot� 22 miliard euro. Ze 152 projekt� (10,6 miliard euro) PZI pocházejících 

z Evropy bylo 111 p�vodem z Francie v celkové hodnot� 1,75 miliardy euro. 

V hodnotovém vyjád�ení byla p�evážná v�tšina (celkem 1,15 miliardy euro) 

francouzských PZI investována v roce 2007 (viz následující graf 12 a graf 13, jež pracuje 

s údaji pouze do roku 2006). 

 
 

Graf 12 Po�et projekt� p�ímých zahrani�ních investic sm��ujících do Alžírska podle zem� p�vodu 
v letech 2003-2007 

 
Zdroj: ANIMA MIPO 2003–2007 

                                                   
32 ANIMA p�ispívá ke zlepšení obchodního klimatu a zvýšení p�ímých zahrani�ních investic v tomto 
regionu. 



 44

Graf 13 Hodnota p�ímých zahrani�ních investic plynoucích do Alžírska podle zem� p�vodu 
(v milionech euro) 

 
Zdroj: ANIMA MIPO 2003-2006 

 

Tabulka 5 uvádí n�které vybrané p�íklady francouzských spole�ností, které založily své 

pobo�ky v Alžírsku. � �

 

Tab. 5 P�íklady francouzských spole�ností z r�zných sektor� operujících v Alžírsku 

Odv�tví Název fírmy 

Bankovnictví a poradenství BNP Paribas, Société Générale, 
Calyon, Natixis, Cetelem, Cardif, Gras Savoye, Geos, 
LCH Konsultant 

Cestovní ruch, logistika a doprava Accor, CMA CGM, Daher 
Obchodní �et�zce Carrefour 
Telekomunika�ní a informa�ní technologie Alcatel Telecom, La Poste, Sofrecom 
Potraviná�ský sektor Danone, Castel, Bel 
Stavebnictví a hydraulika Razel, Vinci, Suez, Colas, Saur 
Pr�mysl Michelin, Sanofi Aventis, Henkel 
Automobilový pr�mysl Renault, Peugeot, Citroën, Renault Trucks 
Energetický pr�mysl Total, GDF, Schlumberger 

Zdroj: Mission Economique, Ambassade de France en Algérie 

 

Nízká míra investic v Alžírsku by se mohla zm�nit díky nedávnému p�íslibu 

francouzských podnikatel�, kte�í se prost�ednictvím delegace Medef (Mouvement des 

Entreprises de France) zavázali v Alžírsku více investovat. Dalším lákadlem by mohlo 

být slibné hodnocení Alžírska francouzskou pojiš�ovací spole�ností COFACE. Ta 

Alžírsko p�e�adila ze skupiny B do skupiny A433, která zna�í již o docela p�íznivém 

obchodním prost�edí.  

                                                   
33 Celkem existuje 7 skupin s r�zným stupn�m rizika: A1, A2, A3, A4, B, C, D. Nejrizikov�jší je skupina D. 



 45

Slabé a silné stránky Alžírska podle COFACE34 

- významné p�írodní zdroje (ropa, zemní plyn) a významný odb�ratel – Evropa 

- podpora hospodá�ského r�stu z regula�ního fondu, do kterého jdou p�íjmy z ropy  

- ú�inná politika oddlužení  

- dob�e rozjetý proces reforem a liberalizace ekonomiky 

- velká závislost ekonomiky na p�íjmech z ropy 

- nevýd�le�né státní podniky, které disponují p�ebyte�ným po�tem zam�stnanc� 

- vysoká míra nezam�stnanosti mladých lidí jako brzda n�kterých strukturálních 

reforem 

- nedostate�n� rozvinutá infrastruktura 

- netransparentnost alžírských podnik� a byrokracie jako d�sledek opožd�ných 

plateb a problém� p�i splácení pohledávek  

 

Dalším podn�tem k investování v Alžírsku by mohly být i slibné investi�ní 

pobídky. Alžírsko se snaží nediskriminovat zahrani�ní kapitál na úkor alžírského, proto 

nejsou p�i vstupu kapitálu na alžírské území vybírány žádné dodate�né dan�. P�i dovozu 

pot�ebného vybavení p�i zakládání podniku v Alžírsku jsou zahrani�nímu investorovi 

poskytovány slevy na celních poplatcích. B�hem prvních deseti let po investici m�že 

zahrani�ní podnikatel, pokud o to požádá Národní agenturu pro rozvoj investic (ANDI), 

t�žit z úplného osvobození od dan� z p�íjm�. Další výhodou m�že být materiální pomoc 

investorovi  na rozvoj investi�ního projektu. Op�t se o ni musí žádat, tentokrát u Národní 

rady pro investice (CNI), která zjiš�uje, zda má projekt p�íznivý dopad pro alžírskou 

ekonomiku.  

Od roku 2002 se ve Francii každoro�n� koná dvoudenní setkání „Convention 

France Maghreb“ n�kolika tisíc podnikatel�, politických a kulturních osobností a dalších 

osob, které mají zájem o rozvoj spolupráce a obchodních styk� mezi Francií a p�ti státy 

Magrebu (Alžírsko, Mauretánie, Tunisko, Maroko a Libye). B�hem tohoto setkání jsou 

organizovány r�zné konference a výstavy, které mají pomoci p�ilákat zahrani�ní kapitál 

do t�chto arabských zemí a naopak podpo�it podnikatele z rozvojových zemí v jejich 

exportu do Francie. Podnikatelé se zde dozv�dí, jaké investi�ní a obchodní klima vládne 

                                                   
34 http://www.trading-safely.com/sitecwp/cefr.nsf 



 46

v Alžírsku, mohou zde také p�edjednat nebo p�ímo uzavírat obchodní dohody s partnerem 

z n�které ze spolupracujících zemí.  

B�hem 7. setkání, které prob�hlo 5. a 6. února 2008 byl spušt�n projekt 

Optimexport, financovaný z�ásti Alžírskem a z�ásti Francouzskou agenturou pro rozvoj 

(AFD). Alžírská strana je zastoupena Ministerstvem obchodu, Národní agenturou           

na podporu zahrani�ního obchodu (ALGEX) a Alžírskou obchodní a pr�myslovou 

komorou (CACI). Na stran� Francie jsou AFD a Francouzská agentura pro mezinárodní 

rozvoj podnik� (UBIFRANCE) pod záštitou Ministerstva zahrani�ního obchodu. Projekt 

Optimexport má za cíl podpo�it alžírské malé a st�ední podniky, které se zabývají 

exportem p�edevším jiných artikl� než je ropa a zemní plyn. Alžírsko se tímto krokem 

snaží více diverzifikovat strukturu svého vývozu a snížit tak velkou závislost na dovozu 

zejména potravin a dalšího zboží každodenní spot�eby. Celková hodnota projektu �iní   

2,1 milionu euro. V první etap� se formou r�zných stáží a školení dostane pomoci asi 

�ty�iceti malým a st�edním podnik�m. 

Zájem investor� o alžírskou ekonomiku je patrný i na zvýšeném po�tu v Alžírsku 

konaných veletrh� a odborných výstav. Tyto události jsou jedním z hlavních zdroj� 

informací o obchodních p�íležitostech pro potencionální zájemce o investování v ur�ité 

zemi. Ti mají možnost se b�hem veletrh� a výstav sejít se spoustou firem z r�zných 

sektor�, které se pozd�ji p�ípadn� stanou jejich obchodními partnery. �asto p�ímo zde 

dochází k uzavírání obchodních kontrakt�.  

Nejd�ležit�jší událostí konanou každoro�n� v Alžírsku je Mezinárodní veletrh 

v Alžíru (FIA). Celková plocha veletrhu, více než 75 tisíc m2, je rozd�lena na pavilony. 

V každém z nich jsou zastoupeny podniky, obchodní a pr�myslové komory pocházející 

ze stejné zem�. Za poslední t�i roky je vid�t i postupný r�st zájmu ze strany 

francouzských podnik�, o n�mž sv�d�í nar�stající po�et vystavovatel� na tomto veletrhu. 

V lo�ském roce se veletrhu ú�astnilo celkem 1 650 vystavovatel� ze 34 zemí, z nichž 250 

pocházelo z Francie. Více než polovina z t�chto 250 francouzských podnik� na veletrh 

p�ijela poprvé. Na letošním 40. veletrhu, který prob�hne ve dnech 7. až 12. �ervna, se 

p�edpokládá další navýšení po�tu ú�astnících se francouzských spole�ností.   

3. až 5. prosince lo�ského roku se konala zatím poslední státní návšt�va 

francouzského prezidenta Sarkozyho v Alžírsku. Pro prohloubení obchodní spolupráce 



 47

mezi ob�ma zem�mi byl rozhodující zejména druhý den, který p�inesl nové obchodní 

kontrakty v celkové hodnot� tém�� 5 miliard euro. Zárove� byla i prodloužena již d�íve 

uzav�ená obchodní dohoda o dodávce zemního plynu. Za t�mito dohodami, které slibují 

rozší�ení francouzsko-alžírské spolupráce v oblasti energetického a petrochemického 

pr�myslu, stáli na francouzské stran� t�i giganti: Total, Gaz de France a Alstom. Alžírsko 

zastupoval p�edevším ropný monopol, Sonatrach. 

Ve sv�tovém žeb�í�ku �tvrtá nejv�tší ropná spole�nost Total podepsala smlouvu 

v hodnot� 3 miliardy euro s alžírským národním gigantem, spole�ností Sonatrach,          

na jejímž základ� bude na západ� Alžírska v oblasti Arzew postaven nový petrochemický 

komplex. Polovinu z celkových investi�ních náklad� by m�l financovat francouzský 

Total.   

Další francouzskou spole�ností, která profitovala z prosincové prezidentské 

návšt�vy, je Gaz de France (GdF), nejv�tší evropský výrobce a distributor zemního plynu, 

z jedné t�etiny vlastn�ný státem. Tomu se poda�ilo, op�t se spole�ností Sonatrach, 

prodloužit stávající obchodní kontrakt na dodávku zkapaln�lého zemního plynu až         

do roku 2019 s tím, že p�vodní smlouva m�la vypršet v roce 2013. Každoro�ní dodávka 

zemního plynu, více než 10 miliard m3, p�edstavuje 2,5 miliardy euro. GdF a Sonatrach 

mají za sebou již více než 40 let obchodní spolupráce.  

 T�etí spole�nost, která se bude také podílet na zvýšení investic plynoucích          

do Alžírska, je sv�tový dodavatel energetických a dopravních systém�, p�edevším 

vysokorychlostních vlak�, firma Alstom. Ta má spole�n� se svým egyptským partnerem, 

spole�ností Orascom, v úmyslu investovat 800 milion� euro do stavby nového typu 

kombinované plynové centrály na západ� Alžírska, v oblasti Terga. Zbývajících 500 

milion� bude financováno Alžírskem. Projekt na alžírské stran� povede státní podnik 

Sonelgaz, zabývající se distribucí elektrické energie a plynu. Centrála by m�la p�isp�t 

k uspokojení rostoucích požadavk� alžírského obyvatelstva na dodávku elektrické 

energie, které jdou ruku v ruce se slibným ekonomickým rozvojem Alžírska                     

a  stoupajícím po�tem jeho obyvatel.  

 Projekt stavby centrály ješt� více rozší�il již d�íve zapo�atou spolupráci mezi 

spole�ností Alstom a Alžírskem. V listopadu 2007 byl Alstom vybrán jako hlavní 

dodavatel tramvajových linek v alžírských m�stech Oran a Konstantin. Na alžírské stran� 



 48

stojí v tomto p�ípad� Entreprise du Métro d´Alger, která v Alžírsku zajiš�uje ve�ejnou 

dopravu. Projekt po�ítá se stavbou 26 km a 43 stanic v celkové hodnot� 660 milion� euro, 

z nichž 300 milion� bude hradit francouzská spole�nost.  

O rok d�íve byla zapo�ata stavba tramvajové linky v délce 23,2 km v hlavním 

m�st� Alžíru s dodávkou celkem 41 tramvajových souprav Citadis, které jsou vyráb�ny 

ve špan�lské továrn� spole�nosti Alstom. Dokon�ení tohoto projektu v celkové hodnot� 

225 milion� euro je naplánováno na konec roku 2008. 

P�íloha 1 v záv�ru diplomové práce obsahuje celkem �ty�i tabulky: první dv� 

týkající se bilaterálního obchodu Alžírska a Francie a zm�n v jejich vzájemné obchodní 

pozici, další dv� s údaji o zahrani�ním obchod� každé zem�. Druhá p�íloha se týká 

p�ímých zahrani�ních investic v Alžírsku naplánovaných v roce 2007 francouzskými 

spole�nostmi. 



 49

5. Spolupráce Francie a Alžírska 
B�hem státní návšt�vy francouzského prezidenta v Alžíru v prosinci 2007 byla 

mimo jiné podepsána nová Dohoda o partnerství, která nahradila p�vodní Dohodu           

o kulturní, v�decké a technické spolupráci z 11. b�ezna 1986. Dohoda o partnerství se 

zabývá novými oblastmi spolupráce b�hem p�íštích deseti let. D�raz je kladen zejména  

na spolupráci v oblasti vzd�lávání a školení, udržitelného rozvoje, jaderného výzkumu     

a boje proti terorismu. 

 

5.1 Kultura, vzd�lání, v�da a výzkum  
Již v roce 1966 byla mezi Alžírskem a Francií uzav�ena první dohoda týkající se 

technické a kulturní spolupráce. Až ve druhé polovin� 80. let se otázka kulturních vztah� 

obou zemí dala op�t do pohybu, a to podepsáním Dohody o kulturní, v�decké a technické 

spolupráci z 11. b�ezna 1986. Její záv�ry sta�ily pokrýt dalších tém�� dvacet let. Tato 

dohoda byla nahrazena teprve na konci lo�ského roku b�hem návšt�vy Nicolase 

Sarkozyho v Alžírsku obšírn�ji pojatou Dohodou o partnerství, zmín�nou již v úvodu této 

kapitoly.  

 

5.1.1 Kulturní spolupráce 
 

V posledních letech za�ala být v n�kterých alžírských m�stech znovu otevírána 

francouzská kulturní centra. D�vodem p�erušení jejich fungování byla �erná léta plná 

teroristických útok�, jejichž cílem byli �asto francouzští ob�ané žijící v Alžírsku.            

V sou�asnosti, kdy již nejv�tší hrozba pominula, dochází op�t k obnovení provozu t�chto 

center. Jako první se ve�ejnosti otev�elo kulturní centrum v hlavním m�st� Alžíru v lednu 

2000, poté v b�eznu 2002 v Annab� a Oránu, další pak v �íjnu 2006 v Tlemcenu a v roce 

2007 v Tizi-Ouzou. Tato centra mají za cíl, v podob� konání r�zných kulturních akcí, 

p�iblížit alžírskému obyvatelstvu kulturu a zvyky Francie. 

Podpisem Dohody v Alžíru byl z�ízen Smíšený výbor pro projekty (CMP) týkající 

se kulturní, v�decké a technické spolupráce obou zemí. Výbor se schází st�ídav� v n�které 



 50

z partnerských zemí a na svých zasedáních projednává navrhované projekty, které 

povedou k žádoucím reformám Alžírska, zejména v oblasti vzd�lávání, zlepšení chodu 

ve�ejných administrativních institucí a soud�. V�tšina projekt� je financována                

ze spole�ného fondu, který nese název Fond prioritní solidarity (FSP). 

4. prosince 2007 byla podepsána dohoda mezi francouzským Národním 

audiovizuálním institutem (INA) a Ve�ejnou spole�ností alžírské televize (EPTV)            

o navrácení archivních záb�r� týkajících se Alžírska, které byly nato�eny b�hem 

posledních let francouzské nadvlády od roku 1940 do skon�ení války za nezávislost. 

Archivy, které obsahují 1 862 dokument� s celkovou délkou 138 hodin a které 

zaznamenávají nejd�ležit�jší momenty alžírské historie, z nichž v�tšina je úzce spjata      

s Francií, ale i každodenní život oby�ejných lidí, byly Alžírsku vráceny na za�átku února 

2008. Do Alžíru je osobn� doru�il generální �editel INA Emmanuel Hoog. Díky této 

historické francouzsko-alžírské dohod� mohou být v sou�asnosti veškeré navrácené 

archivy používány v Alžírsku bez jakéhokoli omezení, ke všem z nich byl také okamžit� 

umožn�n p�ístup p�es internet na adrese www.ina.fr. B�hem prosincové státní návšt�vy 

v Alžíru byla uzav�ena i dohoda o spolupráci obou zemí v oblasti kinematografie.  

 

5.1.2 Vzd�lávání, v�da a výzkum 
 

V roce 2005 byla založena Vysoká rada pro univerzitní spolupráci a výzkum 

(HCUR), o jejímž z�ízení bylo rozhodnuto podpisem Deklarace z Alžíru v roce 2003. 

Tato instituce, ve které jsou stejnom�rn� zastoupeni �lenové obou zemí, má za cíl 

p�edevším koordinovat francouzsko-alžírské výzkumné projekty a programy univerzitní 

spolupráce. V sou�asnosti je jejím prezidentem rektor Technologické a v�decké 

univerzity, pan Benzaghou. Rada mimo jiné podpo�ila reformu vyššího vzd�lávání 

probíhající v Alžírsku tím, že pomohla ke zrodu novému vysokoškolskému programu 

„Licence Master Doctorat“, který je zakon�en doktorátem. 

Co se tý�e v�dy a výzkumu, v únoru 2006 vstoupila v platnost Dohoda mezi 

Alžírskem a Francií v oblasti využívání vesmírného prostoru. Jejím smyslem je spole�ný 

postup obou zemí v otázce vesmírného výzkumu a výroby vesmírných technologií pro 

mírové ú�ely. Dohodou byly zatím pouze ur�eny oblasti, ve kterých by bylo ú�elné 



 51

postupovat spole�n� s cílem dosažení synergického efektu. Uzav�ení dalších 

konkrétn�jších dohod, které opravdu podpo�í vzájemnou v�deckou spolupráci, závisí     

na rozhodnutí agentur obou zemí pro výzkum vesmíru – ASAL a CNES. Prozatím byl 

vytvo�en Smíšený výbor se stejnom�rným zastoupením Alžírska i Francie, který má 

spolupráci obou zemí usnadnit.  

Dalším oborem, kde si ob� zem� p�ejí spojit své síly a zkušenosti, je oblast 

jaderného výzkumu a používání takto získané energie k mírovým ú�el�m. Dohoda byla 

p�edstaviteli obou stát� parafována v prosinci 2007 a momentáln� �eká na své oficiální 

p�ijetí. Krom� výzkumu zahrnuje také nap�íklad produkci uranu, elektrické energie, 

transfer technologií a jejich využívání v oblasti zdravotnictví a zem�d�lství  a zvýšený 

d�raz na bezpe�nost a zacházení s odpadovým materiálem.      

Ve stejném roce jako byla založena HCUR bylo rozhodnuto i o otev�ení Alžírské 

vysoké obchodní školy (ESAA). O tomto projektu se hovo�ilo již v Dohod� o kulturní, 

v�decké a technické spolupráci z roku 1986, ale konkretizován byl až Deklarací z Alžíru 

a zejména Dohodou mezi vládami obou zemí týkající se založení ESAA ze 13. �ervence 

2004. Škola má sídlo v hlavním m�st� a spadá pod Alžírskou obchodní a pr�myslovou 

komoru. Na jejím z�ízení a chodu v prvních letech se podílejí jak alžírské tak francouzské 

instituce. Hlavními koordinátory projektu jsou obchodní a pr�myslové komory obou 

zemí. Škola je také podporována �ty�mi elitními francouzskými vysokými školami,      

tzv. grandes écoles, kterými jsou HEC, ESCP-EAP, Euromed-Marseille a ESA 

z univerzity v Lille. B�hem prvních p�ti let fungování školy bude francouzská strana 

finan�n� p�ispívat p�edevším na technickou asistenci a platy francouzských u�itel�. 

Alžírské instituce se na oplátku postarají o zaplacení profesorské a administrativní �ásti 

školy alžírského p�vodu, zajistí u�ebny a program výuky v ESAA. Do školy se mohou 

zapsat jak alžírští tak francouzští studenti a pokud to kapacita školy dovolí, po spln�ní 

podmínek p�ijetí, i studenti z dalších zemí. Studenti se po úsp�šném absolvování studia, 

které trvá 18 m�síc�,  mohou uplatnit jako �ídící pracovníci v alžírských spole�nostech. 

První diplomy ekvivalentní americké dvouleté nástavb� MBA byly slavnostn� p�edány          

23. listopadu 2006 v sídle Obchodní a pr�myslové komory v Pa�íži. 

Díky spole�n� vloženým ve�ejným finan�ním prost�edk�m v Alžírsku úsp�šn� 

funguje alžírsko-francouzský stipendijní program s názvem PROFAS, který pomohl 



 52

naplnit své ambice již n�kolika tisíc�m student�, v�deckým pracovník�m                          

i zam�stnanc�m ve�ejné správy. Vedle programu PROFAS byl alžírskou vládou v roce 

2005 otev�en další program, díky kterému bude poskytnuto 2 600 stipendií na školení 

v zahrani�í. Tato stipendia jsou ur�ena odborným asistent�m vyu�ujícím studenty 

posledního ro�níku vysoké školy p�ed dokon�ením diplomové práce. Školení ve Francii 

je hrazeno z alžírského státního rozpo�tu.  

Na francouzsko-alžírské spolupráci v oblasti vzd�lávání se podílí také Smíšený 

výbor pro odhady a prognostiky (CMEP), b�hem jehož zasedání si ob� zem� p�edávají 

pozitivní zkušenosti z organizace a výuky na vysokých školách. 15. listopadu 2006 byla 

také podepsána dohoda mezi zástupci Konference prezident� francouzských univerzit      

a národní konference alžírských univerzit, která ješt� více podpo�í zapo�atou univerzitní 

spolupráci obou zemí.   

V roce 2003 byla v Alžírsku zapo�ata reforma školského systému, která by m�la 

p�isp�t ke zlepšení kvality vyu�ování a modernizaci výukových program�. Francouzská 

agentura pro rozvoj (AFD) byla hlavním iniciátorem Projektu zlepšení kvality školského 

sektoru (PAQSE), který má za cíl podpo�it zejména kvalitativní rozvoj výuky                 

na st�edních a technických školách. Francouzská podpora bude probíhat p�edevším cestou 

poskytování cenných zkušeností a dob�e fungujících praktik z výuky na st�edních školách 

ve Francii, dále budou vypracovány programy školení a studie týkající se nových 

u�ebních materiál�. AFD kryje veškeré náklady na tento projekt, které byly ohodnoceny 

na 1,5 milionu euro. Další údaje uvádí následující tabulka. 

 

Tab. 6 Projekt AFD na zlepšení kvality alžírského školského systému �.  CDZ 3015 01 

Sektor �innosti Vzd�lávání Rozhodnutí dozor�í rady ze dne 14. února 2006 
Vedoucí projektu Ministerstvo školství Dohoda podepsána dne 7. kv�tna 2006 
Náklady projektu 1 500 000 euro   
Finan�ní ú�ast AFD 1 500 000 euro Datum dokon�ení projektu �erven 2009 
Zdroj: http://www.afd.fr 

 

Další projekty týkající se školství jsou zatím v p�ípravné fázi. Spoluprací obou 

zemí by m�la v budoucnu vzniknout první smíšená francouzsko-alžírská univerzita. Jako 

první by m�la být založena smíšená léka�ská fakulta. Další p�ipravovaný projekt se týká 

z�ízení Vysokého technologického institutu (Institut Supérieur de Technologie). 



 53

Nedávno bylo v d�sledku nové školské reformy prosazené vládou prezidenta 

Boutefliky v Alžírsku povinn� uzav�eno 40 soukromých škol. Novým zákonem byla 

stanovena povinnost každé školy vyu�ovat veškeré p�edm�ty v mate�ském jazyce zem�. 

Co se tý�e výuky dalších cizích jazyk�, pak už záleží na dané škole, jaké jazyky do svého 

programu za�adí. P�ed touto reformou n�které školy vyu�ovaly pouze ve francouzštin�, 

což je v sou�asnosti díky nové reform� zakázané. Školy na úpravu vyu�ovacích 

podmínek m�ly 1 rok a 3 m�síce. Ty, které odmítly aplikovat nová pravidla, musely 

ukon�it provoz. N�která média tuto zm�nu nazvala omezením vyu�ování francouzštiny 

v Alžírsku, ale je tomu spíše naopak. Po reform� je totiž francouzský jazyk za�azen        

do programu výuky ješt� d�íve než v minulosti, již od druhého roku na základní škole, 

zatímco d�íve se francouzština vyu�ovala až ve 4. ro�níku.  

 

5.2 Pomoc Francie hospodá�skému rozvoji Alžírska 
Francie se podílí i na rozvoji ostatních zaostávajících sektor� hospodá�ství 

Alžírska, jimiž jsou zejména nedostate�ná rozvinutost infrastruktury, zanedbané �ásti 

m�st a nízká úrove� života na venkov�. Dalšími oblastmi, kde je také pot�eba velkého 

zlepšení, krom� již zmín�ných v p�edchozích podkapitolách, jsou p�ístup obyvatel          

ke zdravotní pé�i a ochrana životního prost�edí. Pomoc všem t�mto sektor�m je 

z francouzské strany zprost�edkována Francouzskou agenturou pro rozvoj (AFD) 

spole�n� s její pobo�kou Spole�ností podpory a ú�asti na ekonomické spolupráci 

(PROPARCO). Pobo�ka PROPARCO se zam��uje na soukromý sektor. Její finance 

sm��ují do oblastí podpory investování a rozvoje malých a st�edních podnik�, dále pak  

do oblastí modernizace a ochrany na finan�ních trzích a p�ístupu ob�an� ke zdravotní 

pé�i a ke vzd�lání. Do roku 1992 byly projekty AFD pod�ízeny rozhodnutí obou zemí, 

v sou�asnosti, již více než 15 let, se m�že agentura ú�astnit i na projektech dle svého 

vlastního uvážení. AFD podporuje alžírské hospodá�ství p�edevším tím, že poskytuje 

p�j�ky a záruky na projekty, bu� p�ímo státním institucím nebo soukromému sektoru. 

V n�kterých p�ípadech se m�že jednat i o subvence hradící poradenství, znalecké 

posudky �i školení, podmínkou je však jejich p�ímý vliv na rozvoj zem�. 



 54

V letech 1992 až 2007 získalo Alžírsko od Francouzské agentury pro rozvoj 340 

milion� euro, navíc mu byly p�islíbeny i finan�ní prost�edky z Francouzského fondu      

na ochranu sv�tového životního prost�edí (FFEM) v celkové výši 1,45 milionu euro, 

z nichž zatím pouze 50 tisíc euro bylo uhrazeno. Detailní údaje o p�islíbené a uhrazené 

finan�ní pomoci znázor�uje tabulka 7. 

Díky finan�ním prost�edk�m FFEM jsou v sou�asnosti v Alžírsku realizovány dva 

projekty v celkové p�edpokládané hodnot� 1,45 milionu euro. �ást t�chto pen�z z FFEM 

p�jde na vypracování investi�ní studie na snížení zne�išt�ní �ásti alžírského pob�eží 

v blízkosti Ghazaouet. Druhá, podstatn� v�tší �ást, 1,2 milion� euro, by m�la pokrýt 

náklady na úpravu a správu p�írodních rezervací Tipasa a ostrov� Habibas. 

 

Tab. 7 Finan�ní závazky a úhrady Francouzské agentury pro rozvoj v Alžírsku v letech 1992 až 2007  
V milionech euro 1992–2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Celkem 

AFD (vyjma FFEM)          

�isté závazky (v�etn� FEPP, PRCC35) 129,6 30,0 14,2 50,0 80,0 6,2 1,5 0,0 311,5 

Vybraný projekt �íslo36  1019      1025     3008  3005      

Náklady na projekt 25 30  50 80     

Úhrady (v�etn� FEPP, PRCC) 86,4 6,3 9,9 5,0 20,9 39,7 42,5 17,7 228,5 

PROPARCO          

�isté závazky 0,0 0,0 0,0 12,9 0,0 14,6 0,0 1,0 28,5 

- P�j�ky (závislé a projekty) 0,0 0,0 0,0 11,9 0,0 14,6 0,0 0,0 26,5 

- Ú�asti a poskytnuté záruky 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2,0 

Úhrady 0,0 0,0 0,0 11,9 0,0 14,6 0,0 1,0 27,5 

- P�j�ky (závislé a projekty) 0,0 0,0 0,0 11,9 0,0 14,6 0,0 0,0 26,5 

- Ú�asti  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 

Celkem spole�nost AFD (vyjma FFEM)          

�isté závazky 129,6 30,0 14,2 62,9 80,0 20,8 1,5 1,0 340,0 

Úhrady 86,4 6,3 9,9 16,9 20,9 54,3 42,5 18,7 256,0 

Zdroj: http://www.afd.fr, �áste�n� vlastní zpracování 

  

 Do roku 2007 bylo možné hospodá�skou pomoc Francie Alžírsku poskytovat 

formou výhodných p�j�ek. Rozhodnutím vyšších alžírských mocností, díky kterému se 

již nechce Alžírsko dále zadlužovat v zahrani�í, musela AFD po�ínaje lo�ským rokem 

p�istoupit na jiný zp�sob poskytování pomoci, a to p�edevším formou subvencí. Subvence 

                                                   
35FEPP = Fond pro studie a p�ípravu projekt�, ze kterého jsou vypláceny subvence AFD  
  PRCC = Program na zvýšení obchodních kapacit 
36 Více viz následující odstavec Vybrané projekty realizované v Alžírsku za p�isp�ní AFD  



 55

jsou, jak již bylo popsáno výše, podmín�ny p�ímým dopadem na rozvoj sektoru,             

do kterého sm��ují a dále musí financovat pouze p�ípady typu technické pomoci, 

vypracování znaleckých posudk� �i školení. Tato zm�na vedla AFD k �áste�né úprav� 

politiky hospodá�ské pomoci v��i Alžírsku. V následujících letech bude její pomoc 

sm��ována zejména do oblastí vým�ny odborných zkušeností p�i školení a vzd�lávání 

lidských zdroj� s d�razem na zlepšení kvality školského systému v Alžírsku. Jedním 

z cíl� AFD na léta 2007 až 2009 je také podpora rozvoje malých a st�edních podnik� 

(MSP). Nap�íklad poskytováním záruk chce AFD zlepšit p�ístup t�chto podnik� k získání 

bankovních úv�r� od alžírských bank, které pokryjí chyb�jící kapitál v po�átcích 

podnikání. AFD hodlá MSP podporovat i p�ímým financováním z vlastních prost�edk� 

(viz více podkapitola 5.3  Ekonomická a technická spolupráce).  

 

Vybrané projekty realizované v Alžírsku za p�isp�ní AFD 

 Tato podkapitola uvádí n�které vybrané projekty realizované alžírskou 

ekonomikou ve spolupráci s Francouzskou agenturou pro rozvoj, které si zaslouží 

pozornost.  

V druhé polovin� 90. let ohlásila alžírská ekonomika p�echod k nové politice 

bydlení, která by m�la vylepšit životní podmínky mnoha rodin. Na alžírském území bylo 

v roce 1996 napo�ítáno celkem 600 sídel, která nespl�ovala ani minimální standardy pro 

bydlení. V t�chto podmínkách, které se podepsaly na zdraví mnoha lidí, tehdy žilo        

3,5 milionu Alží�an�.  

Program na obnovu a výstavbu nových typ� obydlí v letech 1999 až 2002 

financovala Sv�tová banka. Poté její iniciativu p�evzala Francouzská agentura pro rozvoj 

zahájením projektu na opravy poškozených m�stských �ástí, �. CDZ 1019 01. 

Dokon�ením projektu v roce 2006 tak získalo nové rekonstruované bydlení celkem 135 

tisíc obyvatel v 19 tzv. wilayas37, což je územní rozd�lení Alžírska podobné kraji. Každá 

wilayas byla pov��ena výb�rem projek�ní kancelá�e a stavební firmy, které se pak 

postaraly o rekonstrukci byt�, výstavbu komunikací a veškeré další chyb�jící 

infrastruktury. AFD poskytlo alžírskému státu na realizaci tohoto projektu p�j�ku 

v hodnot� 25 milion� euro (více viz následující tab. 8). 

                                                   
37 Alžírsko je rozd�leno celkem na 48 wilayas. 



 56

Tab. 8 Projekt AFD na opravy poškozených m�stských �ástí, �. CDZ 1019 01 

Sektor �innosti Bydlení a urbanismus Rozhodnutí dozor�í rady ze dne 20. dubna 2000 
Vedoucí projektu Ministerstvo bydlení 

a urbanismu 
Dohoda podepsána dne 2. b�ezna 2003 

Náklady projektu 25 000 000 euro   
Finan�ní ú�ast AFD 25 000 000 euro Datum dokon�ení projektu Prosinec 2006 
Zdroj: http://www.afd.fr 

 

 Další oblast, do které AFD vložila finan�ní prost�edky, je výstavba p�ehrady 

Taksebt, ze které budou pitnou vodou zásobováni obyvatelé Alžíru, Boumerdès a Tizi 

Ouzou. Realizaci tohoto projektu si vynutila velmi špatná situace v zásobování pitnou 

vodou v krajích Alžíru a Kabylie, kde dosavadní dodávky sta�ily pokrýt pouze 55 % 

pot�eb obyvatel. Projekt �. CDZ 1025 01 v celkové hodnot� 540 milion� euro, který 

krom� nové p�ehrady zahrnuje také výstavbu �istící a �erpací stanice a 95 km dlouhého 

potrubí, je z velké �ásti financován Evropskou investi�ní bankou. Další údaje uvádí 

tabulka �. 9.    

 

Tab. 9 Projekt AFD na p�ívod pitné vody z p�ehrady Taksebt do aglomerace Alžíru, �. CDZ 1025 01 

Sektor �innosti Ozdravení  Rozhodnutí dozor�í rady ze dne 13. prosince 2001 
Vedoucí projektu Národní agentura pro 

p�ehrady a dodávky 
vody (ANBT) 

Dohoda podepsána dne 2. b�ezna 2003 

Náklady projektu 540 000 000 euro   
Finan�ní ú�ast AFD 30 000 000 euro Datum dokon�ení projektu Duben 2007 
Zdroj: http://www.afd.fr 

 

 Zem�t�esení z 21. b�ezna 2003 v síle 6,7 stup�� Richterovy stupnice m�lo           

za následek mnoho lidských ob�tí38 i materiálních škod. Postiženo bylo sedm wilayas: 

Alžír, Boumerdès, Bouira, Blida, Tizi Ouzou, Médéa a Tipaza. Spoustu rodin bylo t�eba 

evakuovat a najít jim p�echodné bydlení. Alžírská vláda byla nucena p�ijmout pot�ebná 

opat�ení, aby se tato katastrofa již neopakovala. Za tímto ú�elem byl odsouhlasen nový 

fond na opravy škod v hodnot� 1,4 miliardy euro. 18. prosince bylo ve spolupráci s AFD 

rozhodnuto o realizaci projektu �. CDZ 3008 01, který je ur�en v prvé �ad� k záchran� 

obydlí jen �áste�n� poni�ených zem�t�esením, dále pak k výstavb� nových 20 tisíc 

bytových jednotek a poškozených nebo úpln� chyb�jících inženýrských sítí. Družstvo 

nájemník� bylo vyzváno k �áste�né finan�ní ú�asti na rekonstrukci byt�. Jejich p�ísp�vek, 
                                                   
38 Podle odhad� více než 2 000 lidských život�  



 57

který byl vložen do fondu oprav, �iní 800 milion� euro. Francie se prost�ednictvím AFD 

do projektu zapojila složením p�j�ky v hodnot� 50 milion� euro. Tabulka �. 10 poskytuje 

další údaje o realizovaném projektu.  

 

Tab. 10 Projekt AFD na opravy zón postižených zem�t�esením z 21. b�ezna 2003, �. CDZ 3008 01 

Sektor �innosti Bydlení a urbanismus Rozhodnutí dozor�í rady ze dne 18. prosince 2003 
Vedoucí projektu Ministerstvo bydlení 

a urbanismu 
Dohoda podepsána dne 4. �ervna 2004 

Náklady projektu 1 400 000 000 euro   
Finan�ní ú�ast AFD 50 000 000 euro Datum dokon�ení projektu Prosinec 2008 
Zdroj: http://www.afd.fr 

  

Poslední projekt, jež by m�l být dokon�en v prosinci 2009, se týká dopravní 

infrastruktury v okrajových �ástech Alžíru. Hlavní m�sto je nuceno se p�izp�sobovat 

postupn� se zvyšujícím nárok�m alžírského obyvatelstva, které jdou ruku v ruce 

s pozitivním rozvojem hospodá�ství a r�stem životní úrovn� v posledních letech. Zejména 

je t�eba zajistit vhodné dopravní prost�edky, které by umožnily t�em milion�m obyvatel 

každodenní p�esun za prací, do školy, za nákupy. Z tohoto d�vodu bylo za �áste�ného 

finan�ního p�isp�ní Francouzské agentury pro rozvoj rozhodnuto o elektrifikaci dvou 

železnic na trasách Alžír – Théria a Alžír – El Affroun. P�ed zapo�etím projektu byla 

doprava po t�chto p�edm�stských železnicích zajiš�ována vlakovými soupravami           

na diesel. Z d�vodu negativního vlivu na životní prost�edí, nebo� emisí plynu je 

zp�sobován skleníkový efekt, byla dána p�ednost elektrifikování obou železni�ních tras. 

Tato práce byla sv��ena již d�íve zmi�ované francouzské spole�nosti Alstom transport. 

Sou�ástí projektu je i odd�lení provozu nákladních a osobních vlak�. K tomu by m�la 

sloužit plánovaná výstavba nového odstavného nádraží v �ásti Dar El Beïda a vedení 

nákladní dopravy mimo centrum m�sta. Další údaje poskytuje následující tabulka. 

 

Tab. 11 Projekt AFD na modernizaci a rozvoj železni�ní sít� na p�edm�stí Alžíru, �. CDZ 3005 01 

Sektor �innosti Doprava Rozhodnutí dozor�í rady ze dne 16. prosince 2004 
Vedoucí projektu Národní spole�nost 

pro železni�ní 
dopravu (SNTF) 

Dohoda podepsána dne 24. kv�tna 2005 

Náklady projektu 794 000 000 euro   
Finan�ní ú�ast AFD 80 000 000 euro Datum dokon�ení projektu Prosinec 2009 
Zdroj: http://www.afd.fr 



 58

5.3 Ekonomická a technická spolupráce 
Ekonomická a technická spolupráce Francie a Alžírska zahrnuje zejména odborná 

školení, podporu rozvoje a zlepšení úrovn� poskytovaných služeb malými a st�edními 

podniky. Také se jedná o vým�nné pobyty n�kterých ministerských pracoviš�, které mají 

za cíl modernizovat chod jednotlivých ministerstev v Alžírsku. Správné fungování 

institucí státní správy je totiž základem pro co nejrychlejší dosažení zapo�atých reforem 

v zemi a p�echod alžírské direktivn� plánované ekonomiky k ekonomice tržní.  

Jednou z d�ležitých institucí, která byla z�ízena díky spolupráci obou zemí, je 

Institut technického školení pro pr�mysl (IFTI). O jeho založení  25. listopadu 2006 

rozhodl francouzský Svaz pr�myslu a �emesel hutnictví (UIMM) spole�n� se svým 

partnerem, kterým je Codifor39. Francouzsko-alžírská spolupráce se v této oblasti 

uskute��uje formou školení, kdy jsou zejména st�ední úrovni alžírských vedoucích 

pracovník� p�edávány zkušenosti a ov��ené metody fungování pr�myslových podnik�   

ve Francii.  

Pomoc v oblasti školení �ídících pracovník� v Alžírsku se odvíjí i formou n�kolika 

d�ležitých partnerství, která vznikla zapo�etím spolupráce francouzských a alžírských 

podnik� stejného sektoru.  Jedná se zde nap�íklad o bankovní sektor, kde spolupracují ob� 

centrální banky, Banque de France a Banque d´Algérie. Byla zapo�ata kooperace mezi 

Air France a Air Algérie v oboru leteckého pr�myslu nebo mezi SNCF a SNTF, 

národními podniky obou zemí zajiš�ujícími železni�ní dopravu.  

Francouzsko-alžírské partnerství podnik� stejného sektoru hospodá�ství je 

podporováno Alžírskou obchodní a pr�myslovou komorou (CACI). Za tímto ú�elem 

CACI po�ádá r�zné konference, fóra a setkání podnikatel� s p�edstaviteli státní správy     

a formou nap�íklad vydávání r�zných deník� a m�sí�ník� poskytuje praktické informace 

týkající se ekonomického a právního prost�edí, celní správy atd.  

V této kapitole je t�eba také p�ipomenout p�ijetí dohody z 27. ledna 2004 týkající 

se p�epravy cestujících a zboží po silnicích mezi ob�ma zem�mi. Dohoda by m�la 

výrazn� vylepšit p�epravní podmínky mezi Francií a Alžírskem a tím p�isp�t ke zvýšení 
                                                   
39 Nevýd�le�ná organizace, tvo�ená francouzskými odborníky z oblasti pr�myslu, která byla založena za   

ú�elem p�edávání odborných zkušeností, posudk� a know-how zahrani�ním spole�nostem, zejména 
z rozvojových zemí. 

 



 59

vzájemného obchodu. Oblast silni�ní kontroly a bezpe�nosti i nadále z�stává p�edm�tem 

národní právní úpravy každého státu.  

 Další ne úpln� novou oblastí spolupráce je oblast spole�ného dohledu nad 

bezpe�ností na mo�i. D�vodem zvýšeného zájmu obou zemí o tuto spolupráci je velká 

�ást vzájemné obchodní sm�ny zboží, která se uskute��uje práv� námo�ní cestou. Ob� 

námo�nictva v�etn� svých pob�ežních hlídek budou v pravidelných intervalech podrobena 

cvi�ení, které je má p�ipravit na zvládnutí výjime�ných situací na mo�i týkajících se 

nap�íklad problém� nezákonného dovozu drog, ilegální imigrace, terorismu                     

�i zne�iš�ování mo�e a mo�ského pob�eží.  

   

Vybrané projekty AFD v této oblasti 

 Francouzská agentura pro rozvoj se ú�astní také projekt� s ekonomickým 

podtextem. Svými finan�ními prost�edky podporuje zejména rozvoj  malých a st�edních 

podnik�, které jsou tahouny každé ekonomiky fungující na tržním principu. Následující 

projekt týkající se upevn�ní pozice a zvýšení konkurenceschopnosti MSP na alžírském 

trhu, jež byl realizován v letech 2003 až 2006, si vyžádal náklady v hodnot� 40 milion� 

euro. Jejich 100 % úhradu zajistila AFD. Prost�edníkem mezi AFD a MSP a zárove� 

dlužníkem Francie je banka Crédit Populaire d´Algérie (CPA). Ta již v roce 1999           

na podobný projekt inkasovala �ástku 15 milion� euro (další údaje uvádí následující 

tabulka). 

 

Tab. 12  Poskytnutí úv�ru alžírské bance Crédit Populaire d´Algérie na financování investi�ních   

projekt� a zlepšení úrovn� malých a st�edních podnik� soukromého sektoru, �. CDZ 3004 

Sektor �innosti Bankovní sektor Rozhodnutí dozor�í rady ze dne 19. prosince 2002 
Vedoucí projektu Crédit Populaire 

d´Algérie  
Dohoda podepsána dne 2. b�ezna 2003 

Náklady projektu 40 000 000 euro   
Finan�ní ú�ast AFD 40 000 000 euro Datum dokon�ení projektu 
íjen 2006 
Zdroj: http://www.afd.fr 

 

 Další projekt, který je zam��en na pomoc MSP, zejména v oblasti zvýšení jejich 

exportních možností, byl podepsán v listopadu 2005 v rámci komplexn�jšího programu 

na posílení obchodních kapacit Alžírska (PRCC). Ten je již od roku 2002 realizován      

ve spolupráci s francouzským ministerstvem ekonomie, financí a pr�myslu a má za cíl 



 60

podpo�it Alžírsko na mezinárodní scén�, zejména posílit jeho vyjednávací pozici p�i 

uzavírání obchodních kontrakt�.  

 Projekt �. CDZ 3007 na rozvoj exportu dopl�uje již fungující exportní politiku 

alžírského státu. Ta je v Alžírsku zajišt�na dv�ma institucemi, Národní agenturou           

na podporu zahrani�ního obchodu  (ALGEX) a Alžírskou obchodní a pr�myslovou 

komorou (CACI). ALGEX je pov��en poskytováním komplexních informací o cílových 

zahrani�ních trzích, díky nimž m�že vývozce snadn�ji vypracovat exportní strategii         

a rozhodnout se, který trh bude pro jeho zboží nejvýhodn�jší. Úloha CACI v tomto 

projektu spo�ívá zejména v organizování r�zných seminá�� a školení a dalších aktivit, 

které mají vliv na podporu exportu. Za�átkem letošního roku na tento projekt navázal 

projekt Optimexport, o kterém bylo pojednáno v kapitole Investice. Další údaje, nap�íklad      

o výši náklad�, poskytuje následující tabulka. 

 

Tab. 13 Projekt AFD na podporu exportních možností malých a st�edních podnik�, �. CDZ 3007 

Sektor �innosti Obchod Rozhodnutí dozor�í rady ze dne 17. kv�tna 2005 
Vedoucí projektu Ministerstvo obchodu Dohoda podepsána dne 12. listopadu 2005 
Náklady projektu 2 500 000 euro   
Finan�ní ú�ast AFD 2 100 000 euro Datum dokon�ení projektu Prosinec 2009 
Zdroj: http://www.afd.fr 

  

Stejn� tak jako v�tšina francouzsko-alžírských projekt� týkajících se spolupráce 

v oblasti kultury, v�dy a výzkumu, i následující projekt byl v po�átku hrazen z Fondu 

prioritní solidarity (FSP). Teprve v roce 2005 byla jeho realizace p�edána AFD. Celkové 

náklady �iní 3,5 milionu euro, z nichž tém�� v�tšinu hradí AFD (viz tab. 14). Smyslem 

spolupráce obou zemí na tomto projektu je vložit dlouholeté zkušenosti Francie jako tržní 

ekonomiky v oblasti odborného vzd�lávání p�edevším �ídících pracovník� v podnicích    

a tím p�isp�t k rychlejší transformaci alžírského hospodá�ství.    

 

Tab. 14 Projekt AFD týkající se odborného školení a vzd�lávání, �. CDZ 3012 

Sektor �innosti Odborné školení Rozhodnutí dozor�í rady ze dne 10. b�ezna 2005 
Vedoucí projektu Ministerstvo školení a 

odborného vzd�lávání 
(MFEP) 

Dohoda podepsána dne 13. ledna 2006 

Náklady projektu 3 500 000 euro   
Finan�ní ú�ast AFD 3 067 000 euro Datum dokon�ení projektu Prosinec 2007 
Zdroj: http://www.afd.fr 



 61

5.4 Spolupráce v oblasti bezpe�nosti a boje proti 

organizovanému zlo�inu 
  Jak už bylo v p�edchozích kapitolách popsáno, Alžírsko se již od 90. let potýká 

s velkým problémem, kterým je terorismus. V sou�asnosti v zemi operují dv�  

islamistické skupiny. První je GIA, jež byla nejaktivn�jší v 90. letech a jejíž �innost 

v posledních letech pomalu ztrácí na významu. Odhaduje se, že na její organizaci se 

podílí již jen n�kolik desítek �len�. Její ob�asné vražedné útoky zasahují p�edevším       

do oblastí Blida a Médéa, které leží jihozápadn� od Alžíru.  

 Druhou teroristickou sítí je Salafistická fronta pro kázání a boj (GSPC) vytvo�ená 

v roce 1998, která dosahuje významu i na mezinárodní scén�. V roce 2003 totiž její 

bývalý v�dce, Nabil Sahraoui, oznámil její p�ímé napojení na afghánistánskou skupinu 

Al-Qaïda, která m�la na sv�domí zatím nejhorší útok na Spojené státy, který se odehrál 

11. zá�í 2001. GSPC v sou�asnosti �ítá p�ibližn� 450 �len�. Její nenávist v��i 

francouzskému národu je patrná nap�íklad tím, že v roce 2004 byl �len�m GSPC vydán 

p�íkaz, jež z francouzských ob�an� pohybujících se na území Alžírska u�inil ter�. P�esn� 

zn�l takto: „vytipovat francouzské ob�any, zajmout je a uv�znit“40. Další vyhrožování 

p�ímo z úst druhého šéfa Al-Qaïdy, Aymana al-Zawahiriho, který p�esn� v den p�tiletého 

výro�í útok� na USA �leny GSCP nabádal k potrestání Francouz� za to, že p�ijali zákon 

zakazující nošení viditelných náboženských symbol� ve ve�ejných školách. Nový v�dce 

GSCP, Abdelmalek Droukdal, již d�íve ozna�il Francii za nep�ítele islámu �íslo jedna, 

protože podporuje prezidenta Boutefliku v jeho reformách. Od prosince roku 2006, kdy 

zapo�aly nové útoky na p�íslušníky cizích stát� žijící na území Alžírska, tedy po n�kolika 

letech relativního klidu, se tyto osoby musí znovu obávat o své životy. Tato nová válka  

ze strany Al-Qaïdy v zemích islámského Magrebu (AQMI), jak si GSCP za�ala �íkat     

po svém p�idružení k afghánistánské teroristické síti, se samoz�ejm� dotkla 

francouzských autorit, které se rozhodly zvýšit spolupráci mezi jejich zemí a Alžírskem 

v oblasti bezpe�nosti a potírání terorismu.  

 

                                                   
40 Zpráva  �. 2170, napsaná 22. b�ezna 2005 jménem Komise pro zahrani�ní v�ci týkající se návrhu zákona 
�. 1861 v oblasti spolupráce v otázce bezpe�nosti a boje proti organizovanému zlo�inu 



 62

Dohoda o spolupráci v oblasti bezpe�nosti a boje proti organizovanému zlo�inu 

Nová dohoda o spolupráci mezi ob�ma zem�mi z roku 2003 se netýká pouze boje 

proti terorismu, ale zasahuje také nap�íklad do oblastí nelegální imigrace a pašování drog. 

Ob� tyto nezákonné �innosti jsou �asto zprost�edkovány námo�ní cestou. Nejd�ležit�jším 

francouzským p�ístavem, který je cílem mnoha nelegálních p�ist�hovalc�, je p�ístav 

v Marseille.  

 Spolupráce Alžírska a Francie v otázce bezpe�nosti ob�an� sahající již                

do d�ív�jších let, byla potvrzena teprve dohodou z roku 2003. Dohoda konkretizuje 

oblasti spolupráce a podmínky, za kterých bude uskute��ována. Zejména se jedná            

o vým�nu informací o hledaných osobách, které se podílí na organizovaném zlo�inu, dále 

pak o informování druhé strany o zjišt�ných výsledcích z oblasti kriminalistiky. 

Následující tabulka ukazuje, jak se spolupráce Francie a Alžírska vyvíjela                         

a zintenziv�ovala od roku 2001 v po�tech p�ípad�, kdy si ob� zem� vzájemn� pomohly.      

  

Tab. 15 Spolupráce v oblasti bezpe�nosti a potírání organizovaného zlo�inu 

Rok Po�et francouzských výzev                    
ke spolupráci 

P�ípady kladných reakcí alžírských 
autorit na francouzskou výzvu  

  po�et v % 
2001 20 6 30,0 
2002 54 40 74,1  
2003 200 164 82,0 
2004 - 25. 1. 2005 556 441 79,3 
Zdroj:  vlastní zpracování 

       

 Letos, 22. a 23. b�ezna, se z podn�tu Národní organizace ob�tí terorismu (ONVT) 

konala v Alžíru mezinárodní konference týkající se globálního problému terorismu a role, 

kterou p�i jeho potírání hrají civilisté. Konference se ú�astnilo mnoho odborník�              

a noviná�� z r�zných zemí, p�edevším z Francie, Egypta a Itálie, kte�í se zabývají touto 

problematikou. B�hem p�ednášek byla definována i spole�ná mezinárodní strategie, podle 

níž by m�ly postupovat asociace zapojené do boje proti terorismu.       

 



 63

5.5 Pohyb osob 
Možná nejv�tší problém francouzsko-alžírských vztah� p�edstavuje otázka 

pohybu osob. Ješt� v roce 2006 museli Alží�ané p�ed tím, než mohli požádat o vízum     

na cestu do Francie, nejd�íve získat zvláštní povolení. Toto opat�ení vstoupilo v platnost  

v roce 1995 rozhodnutím 15 zemí ze Schengenského prostoru. V té dob� bylo totiž 

Alžírsko, díky terorismu, považováno za zemi p�edstavující hrozbu pro bezpe�nost 

Evropy. Po�et ud�lených víz Alží�an�m se z 507 000 v roce 1990 snížil na pouhých 

50 000 v roce 1996. Ob�ané z jiných zemí Magrebu – Maroka a Tuniska – cestující       

do Francie m�li snadn�jší p�ístup k získání víza než Alží�ané, což bylo ze strany Alžírska 

vnímáno jako diskriminace v��i jejich zemi.  

Po dlouhém tlaku ze strany Alžírska se Francie nakonec rozhodla tento stav 

zm�nit. V listopadu roku 2006 b�hem krátké návšt�vy v Alžírsku Nicolas Sarkozy, coby 

ministr vnitra, oznámil zkrácení lh�ty pro obdržení víz Alží�any. V praxi se jednalo         

o zrušení dodate�né lh�ty, která d�íve sloužila k prozkoumání spisu alžírských ob�an�, 

kte�í žádali o vízum. Podle nových pravidel, která byla p�ijata 15 zem�mi Schengenského 

prostoru, lh�ta pro obdržení víza je nyní jeden až t�i dny oproti p�edchozím 2 až 3 

týdn�m. 

Nový francouzský velvyslanec v Alžírsku, Bernard Bajolet, také navrhl možnost 

prodloužení platnosti víz až na 5 let pro alžírské ob�any. Jedinou podmínkou bylo,         

že stejnou výhodu poskytne alžírská strana francouzským ob�an�m. Dnes p�ibližn� 22 % 

alžírských státních p�íslušník�, kte�í nep�edstavují žádné riziko pro bezpe�nost Francie, 

jsou držiteli víza s platností na dva roky. Francouzský velvyslanec se hodlá p�i�init          

k tomu, aby se po�et t�chto osob zvýšil až na 30 %. Zárove� by rád dosáhl toho, aby se 

snížila míra osob, kterým je vízum zamítnuto. Tato míra v roce 2005 dosáhla 42,8 %.     

K jejímu snížení jist� p�isp�je i zvýšení náklad� pot�ebných k získání víza od ledna 2007, 

o kterém rozhodla Rada Evropské unie. Míru zamítnutí žádostí o vízum v roce 2006       

ve dvou alžírských m�stech, Alžíru a Annab�, která pat�í mezi 14 dalších m�st 

s rekordními po�ty odmítnutých víz, ukazuje následující graf.  

 

 

 



 64

Graf 14 Francouzské konzuláty s nejv�tší mírou zamítnutých žádostí o víza v roce 2006 

47,82
43,98

40,02
38,82

35,54
33,88
33,22
32,1
31,02
30,01
28,91

27,97
27,75
27,2

Kinshasa (hlavní m�sto Konga) 
Conakry (Guinea)

Alžír (Alžírsko)
Annaba (Alžírsko)

Accra (Ghana)
Port-au-P rince (Haiti)

Pointe-Noire (Kongo - Brazza)
Diégo-Suarez (Madagaskar)

Moroni (Komory)
Dacca (Bangladéš)

Abidjan (Pob�eží slonoviny)
Agadir (Maroko)

Douala (Kamerun)
Bamako (Mali)

 
Zdroj: Nezávislý mezinárodní týdeník Jeune Afrique �. 2444 z 11. až 17. 11. 2007,  

vlastní zpracování 

 

Po krutých 90. letech, kdy byly uzav�eny francouzské konzuláty v Alžírsku, došlo 

na za�átku nového století k jejich postupnému znovuotevírání. Jako první za�al fungovat 

konzulát v hlavním m�st�, v roce 2001 pak konzulát v Annab�. V zá�í minulého roku byl 

po t�ináctileté pauze znovu otev�en francouzský konzulát v Oranu, který p�evzal �ást 

žádostí Alží�an� o víza. Do té doby se t�mito žádostmi zabýval ze 60 % ú�ad v Nantes     

a o zbytku rozhodovaly konzuláty v Annab� a Alžíru. Znovuotev�ení t�chto ú�ad� 

znamená pro alžírské ob�any rychlejší vy�ízení jejich žádosti o vízum. Pouze diplomaté 

mohou v sou�asné dob� cestovat bez víza, a to díky dohod� mezi ob�ma zem�mi 

podepsané v roce 2007. Další výjimkou jsou businessmani, vysokoškolští u�itelé              

a noviná�i, kte�í vízum po vypln�ní žádosti obdrží do jednoho týdne.  

Co se tý�e cestování z Francie do Alžírska, je nutné mít pas s platností nejmén� 

šest m�síc� a obdržet vízum. O vízum, které se vystavuje bu� na 3 nebo 6 m�síc�, se 

žádá u alžírského konzulátu v míst� bydlišt� žadatele. Podmínkou poskytnutí povolení 

k pobytu je pozvánka alžírského zam�stnavatele nebo rezervace hotelu v Alžírsku. 

Náklady na vy�ízení víza s platností na 3 m�síce pro francouzské ob�any cestující          

do Alžírska se pohybují kolem 100 euro.  

O práci v Alžírsku se mohou ucházet zahrani�ní pracovníci pouze, pokud se jedná 

o pozice, které vyžadují vyšší stupe� technického vzd�lání (ve Francii je k tomu t�eba 

studovat dva roky po ukon�ení st�ední školy a složení maturity). P�ednost p�i obsazování 

takové pozice mají však nejprve Alží�ané a pokud neexistuje nikdo, kdo by ji mohl 



 65

obsadit, p�ichází na �adu cizí státní p�íslušník. Pracovní povolení se vydává na dva roky   

a poté je t�eba o n�j znovu žádat. Pokud se jedná pouze o krátkodobou pracovní �innost, 

na ni se vydává t�ím�sí�ní pracovní povolení, které je možné ve stejném roce obnovit 

pouze jednou.  

 

5.5.1 Harki 
 

Ani v 90. letech není otázka harki do�ešena. Harki, kte�í unikli masakru ze strany 

FLN a dokázali se dostat do Francie41, byli v prvních letech po vyhlášení nezávislosti 

Alžírska umíst�ni do tranzitních tábor�, p�evážn� na jihu Francie. V t�chto táborech, 

p�vodn� ur�ených na p�echodnou dobu, žili �asto ve špatných podmínkách až do té doby, 

než se za�alo s jejich postupným za�azováním do francouzské spole�nosti. Pro n�které 

z t�chto uprchlík�, jejichž pouhé procento um�lo psát a �íst a málokdo m�l n�jakou 

kvalifikaci, se našla práce v továrnách hutnického a textilního pr�myslu na severu 

Francie. Ostatní z�stali na jihu, kde byli otev�eny osady lesnického pr�myslu. Tyto osady, 

poskytující sou�asn� ubytování a práci celé rodin�, m�ly tu nevýhodu, že byly dosti 

izolované od okolního sv�ta a tedy od ostatních Francouz�. Lesnické osady a tranzitní 

tábory z�staly dodnes symboly p�íchodu harki do Francie, na které je lépe zapomenout.  

Nejv�tším problémem harki a jejich potomk� je diskriminace ze strany 

francouzské spole�nosti. Bývalí harki mnohdy žijí ve špatných podmínkách. Jejich 

potomci jsou vystaveni diskriminaci p�i hledání zam�stnání, �asto nemají žádnou nad�ji 

na postup na vyšší pracovní místo. Míra jejich nezam�stnanosti byla v roce 1998 podle 

údaj� ministerstva práce 4krát vyšší než u jejich francouzských vrstevník�. Co se tý�e 

cestování harki do Alžírska, t�ší se v sou�asnosti úplné svobod� pohybu. Jediný problém 

vyvstává, pokud by jejich návrat do vlasti m�l zp�sobit n�jaké narušení ve�ejného 

po�ádku. V tomto p�ípad� je ze strany alžírské ambasády p�ijato rozhodnutí, které 

takovým osobám zakáže do Alžírska vycestovat. Podle alžírského velvyslance ve Francii, 

Missouma Sbiha, se však jedná o výjime�né a ojedin�lé p�ípady.  

V roce 1987 byl p�ijat zákon �. 87-549, nazvaný Santini, ve kterém byl ohodnocen 

majetek, o n�jž harki p�išli po válce v Alžírsku út�kem do Francie. Každé rodin� byla 

                                                   
41 Podle s�ítání lidu v roce 1968 jich bylo 138 458. 



 66

p�islíbena a následn� vyplacena ve t�ech stejných splátkách podpora v celkové výši 

180 000 frank�, která m�la kompenzovat ztrátu tzv. gourbi, jak nazývají tradi�ní obydlí. 

Tato kompenzace byla však nedostate�ná, proto se potomci harki v 90. letech spojili        

a za�ali spole�n� �ešit otázku zlepšení svých životních podmínek. V roce 1991 po vln� 

stávek, které prob�hly ve v�tšin� francouzských m�st, došlo k p�ijetí 25 vládních 

administrativních opat�ení týkajících se podmínek harki. O t�i roky pozd�ji byl p�ijat další 

zákon �. 94-488, tzv. Romani, podle n�hož m�la být každé poz�stalé rodin� bývalých 

harki vládou b�hem t�í let vyplacena podpora ve výši 110 000 frank�. V roce 1997 se 

držením hladovky domáhali nejen vytvo�ení n�kterých ve�ejn� prosp�šných pracovních 

míst a ud�lování školních stipendií, které by �áste�n� pomohly vy�ešit problém 

nezam�stnanosti a p�ístupu harki ke vzd�lání. K tomu se p�idal také požadavek               

na oficiální omluvu bývalým harki ze strany Francie za to, že je v roce 1962 ponechala 

odzbrojené bez pomoci, napospas FLN.  

25. zá�í roku 2001, v den, který byl pozd�ji vyhlášen jako národní den harki, dal 

francouzský prezident Jacques Chirac vyv�sit v Pa�íži a v dalších 27 m�stech a vesnicích 

desku pocty alžírským muslim�m, kte�í bojovali za války v Alžírsku na stran� Francie. 

Ješt� p�ed tím však prohlásil, že „má Francie v��i bývalým harki dluh, který je nutno 

(alespo� �áste�n�) od�init formou n�jakého symbolického gesta, kterým by jim bylo 

projeveno uznání za jejich zásluhy a ob�ti, které p�inesli a jež by jim dalo najevo, že oni  

a jejich d�ti jsou nedílnou sou�ástí francouzské spole�nosti.“42   

 Toto gesto francouzského národa však harki nesta�ilo, nebo� žádali víc než jen 

uznání zásluh. Oficiáln� Francii zažalovali, že se na konci války v Alžírsku dopustila 

„zlo�inu proti lidskosti“ a ozna�ili ji za „spoluviníka“ nesoucího �áste�n� odpov�dnost  

za masakry spáchané FLN v roce 1962. 

 B�hem kongresu v kv�tnu 2003 se k problému harki vyjád�ila i socialistická strana, 

podle níž harki utrp�li jak po stránce sociální, nebo� se již více než 40 let nacházejí        

na okraji spole�nosti a potýkají se s diskriminací všeho druhu, tak po stránce morální, kdy 

musí neustále dokazovat svoji p�íslušnost k francouzskému národu. 

 V lét� roku 2004 francouzská vláda p�edložila parlamentu návrh zákona, který by 

m�l kone�n� do�ešit otázku finan�ního odškodn�ní harki. Také by se díky tomuto zákonu 

                                                   
42 France et Algérie, journal d´une passion, vydání Jacques Marseille, Larousse 2002 



 67

m�lo rozjet n�kolik dalších projekt�, které by pomohly objasnit pravdivou historii o harki. 

Zákon �. 2005-158, který byl p�ijat pod názvem Mékachéra, po�ítá s rozd�lením podpor 

v celkové výši 1 miliardy euro.    

 

Opat�ení p�ijatá francouzskou vládou ve prosp�ch harki v letech 2002 až 2007 

Od 1. ledna 2003 za�ala být postupn� vyplácena nová finan�ní podpora,            

tzv. podpora uznání, která m�la �áste�n� odškodnit harki a vdovy po harki, kte�í dosáhli 

v�ku 60 a více let (celkem 11 200 osob). Její celková hodnota - 30 000 euro - byla 

stanovena zákonem z roku 2005. V roce 2007 �inila ro�ní podpora 1 926 euro a byla 

vyplacena ve �ty�ech stejných splátkách. Podpora je osvobozena od dan� z p�íjm�            

a každoro�n� je aktualizována podle vývoje inflace. Každému, kdo má na podporu nárok, 

byla dána možnost výb�ru. Bu� mu bude nadále vyplácena podpora ve výši 1 926 euro    

a k tomu navíc 20 000 euro složeno na ú�et nebo bude dosavadní ro�ní podpora zvýšena 

na 2 903 euro. Celkové náklady tohoto opat�ení by nem�ly p�esáhnout 700 milion� euro.  

Dalšími p�íjemci finan�ní podpory, která uznává zlo�iny, které byly spáchané     

na harki na konci války v Alžírsku, jsou poz�stalí sirotci po harki s trvalým pobytem 

v n�kterém ze stát� Evropské unie. Každému z nich má být vyplacena �ástka 20 000 euro, 

která bude rozd�lena mezi �leny jeho rodiny. Ze státního rozpo�tu odejde na toto opat�ení 

p�ibližn� 50 milion� euro.  

Zákon Romani, který byl p�ijat v roce 1994 a jehož ostatní ustanovení se 

nepoda�ilo úpln� naplnit, hovo�il také o vyplácení finan�ní pomoci na bydlení pro harki   

a jejich potomky, jejíž platnost byla prodloužena do konce roku 2009. V rámci tohoto 

ustanovení mohou harki požádat o:  

- p�ísp�vek na koupi domu nebo bytu ve výši maximáln� 12 196 euro, 

- p�ísp�vek na renovaci stávajícího domu nebo bytu ve výši 7 622 euro, 

- mimo�ádný p�ísp�vek na snížení dluhu z poskytnutého úv�ru na bydlení. 

      

Dále byla p�ijata opat�ení, která mají za cíl zlepšit postavení potomk� harki         

ve spole�nosti a zajistit snadn�jší p�ístup k zam�stnání. Za tímto ú�elem byly p�ijaty t�i 

ob�žníky - z 23. �ervence 2003, 15. b�ezna 2004 a 16. srpna 2005.  



 68

5. srpna 2004 vstoupila v platnost dohoda Meziministerské mise pro                  

tzv. „pieds-noirs“43 s Národním ú�adem pro bývalé bojovníky (Office national des 

anciens combattants – ONAC), jejímž cílem je usnadnit p�ístup harki ke vzd�lání           

na školách ONAC. V roce 2004 a 2006 byly podepsány další dohody, které by m�ly 

pomoci harki - absolvent�m vysokých škol ale i ostatním potomk�m harki najít vhodné 

zam�stnání. 

 

5.5.2 Nošení závoj� ve ve�ejných školách ve Francii  
  

Poprvé se o tomto problému, který je v rozporu se zásadou laicismu uznávanou  

ve Francii, za�alo hovo�it v roce 1989. Tehdy byly z výuky ve m�st� Creil vylou�eny t�i 

muslimské dívky, které se odmítly vzdát svých obli�ejových roušek. Zásada laicismu, 

tedy p�ísného odd�lování státu a církve, která vylu�uje nošení náboženských symbol�    

na ve�ejných místech, a tedy i ve škole, byla zavedena již zákonem z roku 1905. Na konci 

20. století se tento problém díky incidentu z Creil dostal ve Francii znovu do pop�edí       

a po dlouhou dobu zabíral p�ední stránky nejen francouzského tisku.  

 

Obr. 3 Zahalená modlící se žena 

 
Zdroj: Alžírsko, zem� v krvavé mlze, Ladislava Chateau, Literární noviny 2006 – 50, fotograf Jerzy Surdel 

  

                                                   
43 Vznikla v �ervnu roku 2002 a v hierarchii ministerstev byla p�i�azena k funkci p�edsedy vlády. 



 69

V b�eznu 2004 byl p�ijat další zákon týkající se principu neutrality státu, zákon, 

který p�ímo zakazuje nošení závoj� a jiných „okázalých“ náboženských symbol�           

ve ve�ejných školách. Ze zákazu jsou vylou�eny pouze symboly, které jsou diskrétní        

a nejsou považovány za takové, které by mohly ovliv�ovat ostatní studenty v jejich 

náboženském p�edsv�d�ení. Jedná se nap�íklad o malé k�es�anské k�ížky �i náboženské 

medailonky. Zákaz nošení závoje ve ve�ejných školách a ú�adech je aplikován                  

i v n�kterých muslimských zemích, jako je nap�íklad Indonésie, Tunisko a Turecko. Box 

5 objas�uje vznik povinnosti pro muslimské ženy nosit závoj. 

    

Box 5 Co se �íká o nošení závoje v Koránu44  

P�estože je v�tšina muslim� p�esv�d�ena, že nošení závoje je jedním z pravidel islámu 
stanovených v Koránu, nebyl to islám, který tuto tradici zavedl. Povinnost nošení závoje 
mimo rodinný kruh pro všechny vdané ženy byla totiž stanovena již ve 12. století p�ed 
naším letopo�tem v tehdejší Asýrii, což je území severní Mezopotámie v dnešním Iráku. 
Teprve p�ed smrtí Mohameda, posledního proroka islámského lidu, byla p�enesena        
do islámského práva na všechny muslimské ženy a postupn� rozší�ena do dalších zemí 
hlásících se k islámu. Podle tuniského teologa, Mohameda Talbiho45: „se Korán o nošení 
závoje v�bec nezmi�uje, natož aby ho striktn� na�izoval. Slovo „sha´ar“, což znamená 
vlasy, v Koránu v�bec neexistuje. B�h ne�íká ani, že je t�eba je zakrýt, ani, že se mají 
ponechat odkryté. Není to Jeho hlavní starostí. B�h neseslal lidem Korán, aby je nau�il 
oblékat se.“  
 

 P�ijetím zákona se Francie rozd�lila na dva tábory. Jeden, který s jeho obsahem 

souhlasil, a druhý, který byl zásadn� proti jeho aplikaci. Jedním ze zastánc� ustanovení 

zákona byl nap�íklad bývalý prezident Jacques Chirac a jeho tehdejší vláda. Dále sem 

pat�ila po�etná skupina lidí, podle nichž je t�eba uznávat hodnoty státu, ve kterém ob�an 

žije. Také v�tšina francouzského u�itelského sboru se zákonem souhlasila, stejn� jako 

feministické spolky, podle nichž mnoho muslimských dívek nosí závoje nedobrovoln�     

a jen proto, že je jim tato praktika vnucována islámskou spole�ností, které vládne mužská 

�ást populace. V tradi�ní muslimské spole�nosti je totiž nezahalená žena považována     

za sv�dkyni, která se nabízí všem a nezaslouží si žádný respekt.       

Proti tomuto zákonu vystupoval nap�íklad Nicolas Sarkozy a n�kte�í levicoví 

p�edstavitelé, kte�í zastávají princip „úplné kultovní svobody“ a náboženské p�íslušnosti. 

                                                   
44 http://fr.wikipedia.org/wiki/ 
45 Nezávislý mezinárodní týdeník Jeune Afrique, vydání ze 3. b�ezna 2004 



 70

Dalšími kritiky byly katolické a islámské autority a také Francouzská liga na ochranu 

lidských práv a práv ob�an�. Do opozi�ního tábora se za�adili i islamisté a teroristická sí� 

Al-Qaïda, která, jak už bylo zmín�no v kapitole o spolupráci v oblasti bezpe�nosti, za�ala 

Francii vyhrožovat. Podle ní je takový zákon jasným d�kazem rasismu a omezení lidské 

svobody. 

V sou�asnosti, n�kolik let po p�ijetí a aplikaci zákona o neutralit� státu, se již 

rozbou�ené vody uklidnily a tato rozporuplná otázka je jen málokdy rozebírána 

v médiích. V�tšina muslimských dívek byla nucena se se zákazem nošení závoje            

ve ve�ejných školách smí�it. P�esto z�stávají ty, jejichž náboženské p�esv�d�ení je natolik 

silné, že radši ukon�ily studium, než aby se vzdaly symbolu své víry. Rodiny, které 

p�estanou posílat své d�ti do školy, ztrácí však ve Francii nárok na sociální podporu. Díky 

tomuto „nátlaku“ ze strany francouzské vlády si pak mnohé svoje po�ínání rozmyslí. 

V roce 2003 bylo v Lille na severu Francie otev�eno zatím první muslimské 

gymnázium s názvem Averroès. Byla zde poskytnuta možnost 83 student�m, p�evážn� 

dívkám, pokra�ovat ve studiu, aniž by se musely vzdát závoje. Podle fará�e mešity 

v Lille, Amara Lasfara, se otázka postupného zakládání muslimských škol dala o�ekávat. 

„Nejd�íve byly ve Francii postaveny mešity, te�“, po p�ijetí zákona z roku 2004,           

„se pozornost p�timilionové populace obrací ke školám.“46      

                                                   
46 Le Monde, �lánek A Lille, les jeunes filles voilées vivent le lycée musulman comme une chance, 
Stéphanie Le Bars, z 18. února 2007 



 71

Záv�r 
 V úvodu této diplomové práce jsem si vyty�ila cíl, kterým bylo co nejp�esn�jší 

zachycení sou�asných bilaterálních vztah� Francie a Alžírska. Situace, ve které se ob� 

dv� zem� momentáln� nachází, a vztahy, jež je pojí, však p�edevším vycházely 

z historického kontextu. Proto jsem ve t�etí kapitole, která se jako první za�ala zabývat 

vzájemnými vztahy, zejména v otázce politického dialogu, nejprve rozvedla období 

francouzské nadvlády v Alžírsku v letech 1830 až 1962, kdy bylo krutou cestou dosaženo 

nezávislosti. Toto období bylo dle mého názoru zásadní pro následný vývoj alžírsko-

francouzských vztah�. Samoz�ejm� by bylo možné soust�edit se p�ímo na sou�asnou 

situaci, nap�íklad na posledních n�kolik let, ale �tená� by tak byl ochuzen o d�ležité 

mezníky spole�n� vytvo�ené historie a východiska, která jsou nutná pro správné 

pochopení dnešních vztah�. Bez popsání historických souvislostí by n�která, dále 

rozebíraná, témata ani nebyla srozumitelná. V��ím, že díky tomuto postupu se mi, i když 

ur�it� ne stoprocentn�, poda�ilo vystihnout dle mého názoru nejd�ležit�jší �ást spole�né 

minulosti a zejména poslední období francouzské nadvlády, kterým byla válka                

za nezávislost, která zanechala ve francouzských a alžírských srdcích nesmazatelné stopy. 

I když by si toto téma zasloužilo mnohem více prostoru, úpln� nezapadá do oblasti 

hospodá�ských vztah�. Proto jsem se na necelých p�ti stranách snažila shrnout pouze to 

nejd�ležit�jší, které nezasv�cenému �tená�i umožní pochopit francouzsko-alžírskou 

otázku. Rozhodn� jsem nem�la v úmyslu vy�erpat toto zajímavé téma, které však pat�í 

spíše do oblasti historie nebo politologie. V záv�ru t�etí kapitoly jsem nastínila problém, 

který se bohužel týká zemí na celém sv�t�, a tím je terorismus. Po celá 90. léta byl život 

Alží�an� ovlivn�n tímto fenoménem poslední doby. Bohužel ani dnes se s ním ješt� 

nedokázalo vypo�ádat. Teroristické útoky odehrávající se v Alžírsku, ale zasahující také 

do �ad francouzských ob�an�, m�ly velmi silný dopad na vzájemné vztahy obou zemí.  

 Ve �tvrté kapitole, v�nované vzájemným hospodá�ským styk�m, jsem se op�ela    

o konkrétní údaje o obchodu mezi Alžírskem a Francií. Podkladem k tomu mi byly r�zné 

zdroje, a� už francouzské ekonomické �asopisy �i statistiky zastupitelských ú�ad� obou 

zemí. Snažila jsem se údaje z nich získané porovnat a, pokud se lišily, vybrat ty 

nejv�rohodn�jší. Druhá �ást této kapitoly pojednávala o investi�ních projektech 



 72

francouzských podnik� v Alžírsku, bu� již realizovaných nebo plánovaných v blízké 

budoucnosti. Na jejich výši, která je na mnohem nižší úrovni, než by byla žádoucí 

vzhledem k probíhajícím ekonomickým reformám v zemi, m�l vliv výše zmín�ný 

problém terorismu a nenávist islamistických skupin, projevovaná v��i západnímu sv�tu   

a p�edevším v��i Francii, pod jejíž vládu Alžírsko po dlouhá léta spadalo. I zde je tedy 

patrný význam spole�né minulosti pro následný vývoj hospodá�ských vztah�. 

 V páté kapitole jsem se soust�edila na otázku spolupráce Francie a Alžírska 

uskute��ovanou zejména formou pomoci siln�jší zem� zemi s nižší dosaženou 

ekonomickou úrovní. Podle mého názoru se v posledních letech jejich vztahy v oblasti 

spolupráce vyvíjejí více než slibn�. Sv�d�í o tom �ada projekt�, na které francouzská 

strana poskytuje alžírskému státu finan�ní prost�edky. Tyto projekty, mnohdy dopl�ující 

reformy zapo�até alžírskou vládou, jejichž ú�elem je dosažení vyššího stupn� 

hospodá�ské úrovn� a zlepšení podmínek života alžírského obyvatelstva, pomohou možná 

�áste�n� p�ekonat negativní vzpomínky obou stran na minulost. Pokud se Alžírsko svou 

úrovní p�iblíží hospodá�ské úrovni vysp�lého sv�ta, možná se pak i vzájemný politický 

dialog obou zemí dostane do jiné, lepší, roviny. To vše je však nutné brát s ur�itou 

rezervou, jelikož jakákoliv zem�, kde nejv�tší váhu mají hodnoty islámu, nikdy neupustí 

od svých zažitých postoj� a zvyk�. Ty budou i nadále ur�itou p�ekážkou mezi západním 

sv�tem a sv�tem muslim�, a tedy i mezi Francií a Alžírskem.  

Nesmíme ale zapomenout, že je to ani ne deset let, co se Alžírsko vydalo cestou 

vst�íc nové, lepší, budoucnosti, a že na všechno je t�eba �as. Dokud bude žít generace lidí, 

která pamatuje válku za nezávislost a její katastrofické d�sledky, nebude z�ejm� možné 

zapomenout na k�ivdy, které byly spáchané jak na jedné, tak na druhé stran�. Podle mého 

názoru však s postupným nástupem nové generace, která podobné zážitky nemá, bude      

i odeznívat touha Alží�an� po omluv� a nenávist n�kterých ob�an� Alžírska v��i Francii. 

Od nástupu nového francouzského prezidenta, Nicolase Sarkozyho, se ob� strany snaží 

toto ožehavé téma p�íliš nezd�raz�ovat. Tím více se však pouští do nových projekt� 

oboustranné spolupráce. D�kazem toho je nedávné uzav�ení Dohody o partnerství, která 

bude vodítkem vzájemných vztah� po následující desetiletí.     

 Psaním této práce jsem se snažila splnit cíl, který jsem si p�edsevzala v úvodu,      

a to srozumiteln� popsat a rozebrat bilaterální vztahy t�chto zemí, odlišných co se tý�e 



 73

uznávaných hodnot, které však pojí dlouholeté soužití jejich obyvatel. Musíme doufat,   

že po�átek nov� se rozvíjející spolupráce a poskytované pomoci ze strany Francie, se brzy 

projeví i v oblasti bezpe�nosti, a že se turisté mí�ící do Alžírska p�estanou obávat o sv�j 

život a tím více se budou moci v�novat p�írodním krásám a kulturním památkám této 

muslimské zem�.    



 74

Seznam použité literatury 
1. Alžírsko, zem� v krvavé mlze, Ladislava Chateau, Literární noviny 2006-50 

2. Britské listy, deník, vydání z 8. 6. 2004 

3. Défense nationale et sécurité collective, francouzský m�sí�ník z listopadu 2006 

4. El Watan, alžírský deník z 27. �ervence 2004 

5. France et Algérie, journal d´une passion, vydání Jacques Marseille, Larousse 2002 

6. Francouzská ambasáda v Alžírsku – Ekonomická mise (Ambassade de France en 

Algérie – Mission économique) 

7. Les Harkis. Du silence à la parole, Christiane Barge, vydání Pemf, 2004 

8. Les Harkis, www.lexpress.fr/info/france/dossier/harkis/dossier 

9. Historia, francouzský m�sí�ník, �. 730 z �íjna 2007 

10. L´Histoire, francouzský m�sí�ník, �. 318 z b�ezna 2007 

11. Le cheminement singulier de la violence islamiste en Algérie, Critique 

internationale  �. 20 - �ervenec 2003, Luis Martinez 

12. Jeune Afrique, francouzský týdeník, �.  2412 – 2413, 2424, 2425, 2426, 2444, 2446, 

2448 z roku 2007 

13. Le Nouvel Observateur, francouzský týdeník  

14. Le Point, francouzský týdeník, �. 1826, 1828, 1838,   

15. Les politiques financières conduites en faveur des français rapatriés, Conseil 

économique et social, 2007 

16. Les relations franco-algériennes où la poursuite des amicales incomprehensions, 

Jean-Francois Daguzan 

17. Mezinárodní obchodní jednání, Miroslava Zamykalová, Professional Publishing, 

2003  

18. Pohltí nás Islám - islámský útok na Evropu a evropští spolupachatelé této invaze, 

Beat Christian Bäschlin, p�eložil Miroslav Mach, 1998 

19. Projet de loi No 1499, portant reconnaissance de la Nation et contribution nationale 

en faveur des Français rapatriés, Michele Alliot-Marie, ministre de la défense, le 10 

mars 2004 



 75

20. Souhrnná teritoriální informace Alžírsko, zpracováno a aktualizováno 

zastupitelským ú�adem �R v Alžíru ke dni 1. 10. 2007 

21. Souhrnná teritoriální informace Francie, zpracováno a aktualizováno zastupitelským 

ú�adem �R v Pa�íži ke dni 1. 10. 2007 

22. Statistiques du Commerce Extérieur de l´Algérie, Année 2007, Centre National de 

I’Informatique et des Statistiques, http://www.douane.gov.dz/cnis/stat/rapp0607.pdf 

23. Zpráva �. 2170, napsaná 22. b�ezna 2005 jménem Komise pro zahrani�ní v�ci 

týkající se návrhu zákona �. 1861 v oblasti spolupráce v otázce bezpe�nosti a boje 

proti organizovanému zlo�inu (ve francouzštin�) 

24. http://atheisme.free.fr 

25. http://fr.wikipedia.org/wiki/ 

26. http://guy.perville.free.fr/spip/article.php3?id_article=27 

27. http://ihned.cz 

28. http://lekiosque.finances.gouv.fr/APPCHIFFRE/Etudes/tableaux/apercu.pdf 

29. http://www.afd.fr 

30. http://www.algeria-watch.org 

31. http://www.algerie-dz.com 

32. http://www.algeriesite.com 

33. http://www.ambafrance-dz.org 

34. http://www.animaweb.org 

35. http://www.businessinfo.cz 

36. http://www.cg.gov.dz/Nouveauté-programme-2005.htm 

37. http://www.chez.com/justiceharkis/histoiredesharkis.html 

38. http://www.coface.fr 

39. http://www.defnat.com 

40. http://www.diplomatie.gouv.fr 

41. http://www.elmoudjahid.com 

42. http://www.emarrakech.info 

43. http://www.exporter.gouv.fr 

44. http://www.geography-exam.com 

45. http://www.harkis.com/ 



 76

46. http://www.latribune.fr 

47. http://www.lemonde.fr 

48. http://www.lexpress.fr 

49. http://www.missioneco.org/algerie/, Mission Economique, Ambassade de France en 

Algérie 

50. http://www.mpo.cz 

51. http://www.rapatries.gouv.fr 

52. http://www.toutsurlalgerie.com/algerie-france-relations-algero-francaises-bernard-

bajolet-2372.html 

53. http://www.trading–safely.com/sitecwp/cefr.nsf 

54. http://www.ubifrance.fr 

55. http://www.voltairenet.org/article11977.html?var_recherche=Sarkozy?var_recherch

e=Sarkozy 

 

 



 77

Seznam zkratek a francouzských názv�  
AFD   Francouzská agentura pro rozvoj  

(Agence française de développement) 

ALGEX  Národní agentura na podporu zahrani�ního obchodu  

(Agence  Nationale  de  Promotion  du  Commerce  Extérieur) 

ALN  Armáda národního osvobození (Armée de Libération Nationale) 

ANBT Národní agentura pro p�ehrady a dodávky vody  

(Agence Nationale des Barrages et Transferts) 

ANDI   Národní agentura pro rozvoj investic  

(Agence  Nationale  pour  le  Développement  des Investissement) 

AQMI   Al-Qaïda v zemích islámského Magrebu  

(Al-Qaïda au pays du Maghreb islamique) 

ASAL   Alžírská vesmírná agentura (Agence Spatiale Algérienne) 

CACI   Alžírská obchodní a pr�myslová komora  

(Chambre Algérienne de Commerce et d’Industrie) 

CAERT�� � Protiteroristické centrum Africké unie  

(Centre africain de recherche sur le terrorisme)� 

CMEP  Smíšený výbor pro odhady a prognostiky  

(Comité Mixte d´Evaluation et de Prospective) 

CMP  Smíšený výbor pro projekty (Comité Mixte de Projets) 

CNES  Národní centrum pro vesmírný výzkum  

(Centre National d´Etudes Spatiales) 

CNI   Národní rada pro investice (Conseil  National  de l’Investissement) 

CPA   banka Crédit Populaire d´Algérie 

CSA-RTL  Vysoká audiovizuální rada – Rádio Televize Lucembursko 

(Conseil supérieur de l´audiovisuel - Radio Télévison 

Luxembourg) 

EPTV  Ve�ejná spole�nost alžírské televize      

(Entreprise publique de télévision algérienne) 

ESA   Vysoká škola obchodu (l´Ecole supérieure des Affaires)  



 78

ESAA  Alžírská vysoká obchodní škola       

(Ecole Supérieure Algérienne des Affaires) 

ESCP-EAP Vysoká obchodní škola v Pa�íži – Škola obchodu v Pa�íži (l´Ecole 

Supérieure de Commerce de Paris – l´Ecole des Affaires de Paris) 

Euromed Marseille Škola managementu pro st�edozemí v Marseille (l´Ecole de 

Management de l´Euro-méditerranee v Marseille)  

FEPP  Fond pro studie a p�ípravu projekt�  

(Fonds d’Etudes et de Préparation de Projets) 

FFEM  Francouzský fond na ochranu sv�tového životního prost�edí  

(Fonds Français pour l´Environnement Mondial) 

FIS   Fronta islámské spásy (Front Islamique du Salut) 

FLN   Fronta národního osvobození (Front de Libération Nationale) 

FSP   Fond prioritní solidarity (Fonds de Solidarit Prioritaire) 

GdF   Plynárenská spole�nost Gaz de France 

GIA   Ozbrojená islámská skupina (Groupe Islamique Armé) 

GIGN  Zásahová jednotka národní vojenské ochrany  

(Groupe d´Intervention de la Gendarmerie Nationale) 

GSPC   Salafistická fronta pro kázání a boj  

(Groupe Salafiste pour la Prédication et le Combat)  

HCUR  Vysoká rada pro univerzitní spolupráci a výzkum  

(Haut Conseil de coopération universitaire et de Recherche) 

HDP   Hrubý domácí produkt 

HEC   Škola vysokého u�ení obchodního  

(l´école des Hautes Etudes Commerciales) 

IFTI   Institut technického školení pro pr�mysl  

(Institut de Formation Technique pour l´Industrie) 

INA  Národní audiovizuální institut (Institut national de l´audiovisuel) 

INSEE ������������ Francouzský národní institut pro statistiku a ekonomické studie 

(Institut National de la Statistique et des Études Économiques) 

MBA  Management Business Administration 

MEDA   Euro-st�edomo�ská rozvojová pomoc  



 79

(Mediterranean European Development Aid) 

MEDEF  Hnutí francouzských spole�ností  

(Mouvement des Entreprises de France) 

MFEP   Ministerstvo školení a odborného vzd�lávání  

(Ministère de la Formation et de l´Education Professionnels) 

MMF   Mezinárodní m�nový fond 

MSP   Malé a st�ední podniky 

ONAC  Národní ú�ad pro bývalé bojovníky  

(Office national des anciens combattants) 

ONVT   Národní organizace ob�tí terorismu  

(Organisation nationale des victimes du terorisme) 

PAQSE  Projekt zlepšení kvality školského sektoru  

(Projet d'Appui à la Qualité du Secteur Educatif) 

PCSC   Program na rozvoj Alžírska  

(Plan Complémentaire de Soutien à la Croissance) 

PRCC  Program na zvýšení obchodních kapacit  

(Programme de renforcement des capacités commerciales) 

PSRE   Plán na podporu oživení ekonomiky  

(Plan de soutien à la Relance Economique) 

PROPARCO Spole�nost podpory a ú�asti na ekonomické spolupráci (Société de 

promotion et de participation pour la coopération économique) 

RER   Regionální expresní sí� (Réseau Express Régional) 

SMIC   Minimální mzda ve Francii  

(Salaire Minimum Interprofessionnel de Croissance) 

SNCF   Národní spole�nost železnic  

(Société Nationale de Chemins de Fer français) 

SNTF   Národní spole�nost pro železni�ní dopravu  

(Société Nationale des Transports Ferroviaires) 

SONATRACH Národní spole�nost pro dopravu a komercializaci ropy a zemního 

plynu (Société nationale des transports et de la commercialisation 

des hydrocarbures) 



 80

SONELGAZ  Národní energetická a plynárenská spole�nost  

(Société Nationale de l’Electricité et du Gaz)  

UBIFRANCE Francouzská agentura pro mezinárodní rozvoj podnik� (Agence 

française pour le développement international des entreprises) 

UIMM  Svaz pr�myslu a �emesel hutnictví  

(Union des Industrie et Métiers de la Métallurgie) 

UMP   Svaz pro lidové hnutí (Union du Mouvement Populaire) 

WTO   Mezinárodní obchodní organizace (Wold Trade Organization) 

 



 81

Seznam graf�, obrázk� a tabulek 
Obrázek Strana 
Obr. 1 Mapa Alžírska 9 
Obr. 2 Mapa Francie 22 
Obr. 3 Zahalená modlící se žena 68 
Graf  
Graf 1 Zahrani�ní dluh 13 
Graf 2 Vývoj rezerv ropy a zemního plynu 14 
Graf 3 Vývoj cen barel� ropy od roku 1998 14 
Graf 4 Export ropy a zemního plynu 15 
Graf 5 Vývoj HDP a vývoz� v letech 2001 až 2006 16 
Graf 6 Hospodá�ský r�st (v %) 17 
Graf 7 Hospodá�ský r�st, v % 24 
Graf 8 Obchodní partne�i Francie ve vývozu 26 
Graf 9 Obchodní partne�i Francie v dovozu 26 
Graf 10 Obchodní vým�na mezi Francií a Alžírskem mezi lety 1996 až 2006, v milionech 
euro 

42 

Graf 11 Podíly 7 nejd�ležit�jších obchodních partner� ve vývozu Alžírska v roce 2006 42 
Graf 12 Po�et projekt� p�ímých zahrani�ních investic sm��ujících do Alžírska podle zem� 
p�vodu v letech 2003–2007 

43 

Graf 13 Hodnota p�ímých zahrani�ních investic plynoucích do Alžírska podle zem� p�vodu 
(v milionech euro) 

44 

Graf 14 Francouzské konzuláty s nejv�tší mírou odmítnutých žádostí o víza v roce 2006 64 
Tabulka  
Tab. 1 Makroekonomické ukazatele 18 
Tab. 2 Obecné charakteristiky Francie 23 
Tab. 3 Hospodá�ský r�st ve sv�t�, v % 24 
Tab. 4 Další makroekonomické statistiky, export a import 26 
Tab. 5 P�íklady francouzských spole�ností z r�zných sektor� operujících v Alžírsku 44 
Tab. 6 Projekt AFD na zlepšení kvality alžírského školského systému 52 
Tab. 7 Finan�ní závazky a úhrady Francouzské agentury pro rozvoj v Alžírsku v letech 1992 
až 2007  

54 

Tab. 8 Projekt AFD na opravy poškozených m�stských �ástí, �. CDZ 1019 01 56 
Tab. 9 Projekt AFD na p�ívod pitné vody z p�ehrady Taksebt do aglomerace Alžíru, �. CDZ 
1025 01 

56 

Tab. 10 Projekt AFD na opravy zón postižených zem�t�esením z 21. b�ezna 2003, �. CDZ 
3008 01 

57 

Tab. 11 Projekt AFD na modernizaci a rozvoj železni�ní sít� na p�edm�stí Alžíru, �. CDZ 
3005 01 

57 

Tab. 12 Poskytnutí úv�ru alžírské bance Crédit Populaire d´Algérie na financování 
investi�ních projekt� a zlepšení úrovn� malých a st�edních podnik� soukromého sektoru, �. 
CDZ 3004 

59 

Tab. 13 Projekt AFD na podporu exportních možností malých a st�edních podnik�, �. CDZ 
3007 

60 

Tab. 14 Projekt AFD týkající se odborného školení a vzd�lávání, �. CDZ 3012 60 
Tab. 15 Spolupráce v oblasti bezpe�nosti a potírání organizovaného zlo�inu 62 
 

 



Seznam p�íloh 
P�íloha 1 
Tab. 1 Pozice Alžírska vzhledem k Francii 
Tab. 2 Pozice Francie vzhledem k Alžírsku 
Tab. 3 Zahrani�ní obchod Alžírska 
Tab. 4 Zahrani�ní obchod Francie 
P�íloha 2 
Tab. 1 Seznam p�ímých zahrani�ních investic Francie v Alžírsku v roce 2007 
 



 

P�ílohy 
P�íloha 1 
�

Tab. 1 Pozice Alžírska vzhledem k Francii 

  2006 2007  
Odb�ratel 
Podíl Alžírska ve francouzském 
vývozu 

pozice 
% 

16. 
1,1 

16. 
1,1 

 
 

Dodavatel 
Podíl Alžírska ve francouzském 
dovozu 

pozice 
% 

19. 
0,9 

25. 
0,8 

 
 

Obchodní p�ebytek  mil. 
euro 

 12  

Obchodní deficit mil. 
euro 

41   

Zdroj: Algérie : Commerce extérieur et bilatéral en 2007, Ambassade de France en Algérie,  
            Misssion Economique, b�ezen 2008 
 
 
 
Tab. 2 Pozice Francie vzhledem k Alžírsku 

  2006 2007  
Odb�ratel 
Podíl Francie v alžírském vývozu 

pozice 
% 

4. 
8,2 

5. 
7,5 

 
 

Dodavatel 
Podíl Francie v alžírském dovozu 

pozice 
% 

1. 
20,6 

1. 
16,7 

 
 

Zdroj: Algérie : Commerce extérieur et bilatéral en 2007, Ambassade de France en Algérie,  
            Misssion Economique, b�ezen 2008 
 
 
 
Tab. 3 Zahrani�ní obchod Alžírska 

S Francií  2006 2007  
Vývozy v mil. 

USD 
4 355 4 460  

Dovozy 4 364 4 596  
Obchodní saldo 1 232  
Míra krytí % 100 103  
Se sv�tem     
Vývozy v mil. 

USD 
54 613 59 518  

Dovozy 21 456 27 439  
Obchodní saldo 33 157 32 079  
Míra krytí % 255 217  
Zdroj: Algérie : Commerce extérieur et bilatéral en 2007, Ambassade de France en Algérie,  
            Misssion Economique, b�ezen 2008 
 
 
 
 
 
 



 

 
Tab. 4 Zahrani�ní obchod Francie 

S Alžírskem  2006 2007  
Vývozy v mil. 

USD 
4 036 4 151  

Dovozy 4 134 3 371  
Obchodní saldo -98 779  
Míra krytí % 97,5 123  
Se sv�tem     
Vývozy v mil. 

USD 
388 505 400 169  

Dovozy 416 743 439 340  
Obchodní saldo -28 238 -39 171  
Míra krytí % 93,2 91,1  
Zdroj: Algérie : Commerce extérieur et bilatéral en 2007, Ambassade de France en Algérie,  
            Misssion Economique, b�ezen 2008 



 

P�íloha 2 
 
Tab. 1 Seznam p�ímých zahrani�ních investic Francie v Alžírsku v roce 2007 
 
BNP Paribas Francouzská banka zvyšuje sv�j kapitál ve své alžírské pobo�ce BNP El-Djazair, 

ve které je jediným vlastníkem, o 1 miliardu DA 

BNP Paribas / BNL Italská banka, pobo�ka francouzského giganta, zavádí svou pobo�ku v Alžírsku, ke 
svému podnikání využije kancelá�e místní pobo�ky BNP 

Natixis Natixis hodlá otev�ít asi 10 agentur v Alžírsku a posílit svou pozici mezi malými 
bankami na místním trhu  

Société Générale Société Générale Algérie posiluje svou pozici vytvo�ením 23 nových agentur, 
celkov� tak bude mít v Alžírsku 55 pobo�ek 

Société Générale / 
ALD Automotive 

ALD Automotive, sou�ást spole�nosti Société Générale, která se zabývá 
dlouhodobým pronájmem a správou automobil�, založila v Alžírsku místní 
pobo�ku 

Total Francouzská spole�nost Total investuje 51 % z celkových 3 miliard USD na stavbu 
a správu petrochemického komplexu v Arzew, alžírský Sonatrach zajiš�uje 
zbývajících 49 % 

Saint-Gobain Saint-Gobain získal 66 %  kapitálu spole�nosti CM Gypso, která vlastní dva lomy, 
kde se t�ží sádrovec a p�edpokládá investovat finan�ní prost�edky do nové továrny 
na výrobu sádry 

Francis Lefebvre Tato francouzská advokátní kancelá� založila v Alžíru novou pobo�ku s názvem 
„Bureau Francis Lefèbvre Algérie“ 

Veolia-EDF / Dalkia Veolia a EDF, spole�nosti, které nedávno posílily své partnerství, založily 
v Alžírsku svou pobo�ku a hodlají zde b�hem následujících 3 let investovat 60 
milion� euro, z nichž 20 milion� p�jde na akvizici místních spole�ností 

Quick V Alžíru se otvírá první restaurace tohoto francouzsko-belgického �et�zce rychlého 
ob�erstvení 

Star Invest Spole�nost Star Invest hodlá v Alžíru b�hem následujících p�ti let investovat 75 
milion� USD do stavby n�kolika Lounge hotel�, otev�ení dalších hotel� plánuje v 
p�ístavech Skikda a Mostaganem 

Gofast / Aigle Azur Spole�nost Gofast-Aigle Azur p�ebírá 49 % podílu spole�nosti Cnan-Maghreb 
Lines, pobo�ky státní námo�ní spole�nosti Chán, dále oznámila investici ve výši 
n�kolika milion� euro 

Speedy Tato francouzská spole�nost, která se specializuje na opravy a údržbu automobil�, 
investuje 30 milion� euro a prost�ednictvím své alžírské pobo�ky zakládá 15 
nových center 

Viveo Francouzská spole�nost Viveo, zabývající se informa�ními technologiemi, založila 
v Alžírsku novou pobo�ku, Viveo El Djazaïr, která p�isp�je k modernizaci 
alžírského finan�ního sektoru 

PhoneControl Francouzský vydavatel informa�ních program� pro telemarketing otvírá v Alžírsku 
svou pobo�ku, která p�isp�je k rozvoji místních telefonních centrál 

Air Liquide Tato francouzská spole�nost, sv�tový leader v produkci pr�myslových a lé�ebných 
plyn�, založila Air Liquide Algérie, pobo�ku se 100%ním vlastnictvím 

Europcar Evropský leader v pronájmu voz� se p�ipojuje ke spole�nosti Cevital, z této f�ze 
vznikne v Alžírsku nová pobo�ka CeviCar operující na franchisingovém principu 

SCE Tato spole�nost z Nantes zabývající se stavbou inženýrských sítí vytvo�ila 
v Alžírsku novou pobo�ku se 12 zam�stnanci, díky níž bude moci dokon�it 
uzav�enou obchodní smlouvu na �išt�ní odpadních vod 

Extenzo Tento specialista na dekorace interiér� bude �áste�n� realizovat svou produkci 
v Alžírsku, kde získal 10  % kapitálu spole�nosti Izo Froid 



 

Boccard Tento francouzský výrobce kovových sou�ástí založil v Alžírsku svou pobo�ku 

Trévise- MLI Tyto dv� francouzské spole�nosti na úrovni MSP se spojily, aby spole�n� vytvo�ily 
spole�nost Metrise, která se bude specializovat na výrobu šroub� a matic 

LPR Lorraine Plast Recycling (LPR), francouzská spole�nost na úrovni MSP 
specializující se v recyklaci plastových hmot, zavádí svou pobo�ku v Alžírsku  

BCT Demolition Tento francouzský MSP založil v Alžírsku svou pobo�ku s názvem Aldemo 
(Algérienne de démolition) zabývající se demolicí staveb 

Behm-Titan-Kaiser 
(BTK) 

Tato francouzská karosá�ská spole�nost hodlá b�hem p�íštích 3 let v Alžírsku 
investovat 10 milion� euro do spole�nosti BTK Tiaret, nové pobo�ky založené 
spole�n� s alžírskou firmou SNVI, BTK vlastní 60 %, SNVI 40 % 

Zdroj: ANIMA – MIPO 2003–2007 


